
Duncker & Humblot · Berlin

Neuerscheinungen
Winter 2023

Dissertationen, Habilitationen, Tagungsbände, Lehrbücher, 
Kommentare, Schriftenreihen, Handbücher, Festschriften,  

Monographien und Sammelbände

www.duncker-humblot.de

Print oder Digital?



Print oder Digital?
Unser Neuerscheinungsverzeichnis können Sie als gedrucktes Exemplar vier­
mal im Jahr per Post erhalten.
Sehr gerne senden wir Ihnen das Verzeichnis auch per E-Mail zu.

Alle Informationen zu Neuerscheinungen und Neuauflagen im gesamten Ver­
lagsprogramm oder in ausgewählten Kategorien erhalten Sie auch durch unse­
ren Newsletter. 
Melden Sie sich doch direkt an: 

Sie wollen das Quartalsverzeichnis per E-Mail zugesendet bekommen oder 
gar nicht mehr erhalten?
Schreiben Sie einfach eine kurze Nachricht an:  
werbung@duncker-humblot.de

Impressum

Dieses Verzeichnis enthält die bibliographischen Angaben der Neuerschei­
nungen vom 01. Oktober bis 31. Dezember 2023 sowie Vorankündigungen von 
Büchern, die im Laufe des nächsten Quartals erscheinen werden. Ein aktueller 
Verlagskatalog ist in Printform nicht lieferbar. Interessenten können sich über 
das Verlagsprogramm im Internet unter www.duncker-humblot.de informie­
ren. Preisänderungen behalten wir uns vor.

Unsere AGBs finden Sie unter www.duncker-humblot.de/agb

Verlag Duncker & Humblot GmbH  
Carl­Heinrich­Becker­Weg 9 · D­12165 Berlin  
Tel. +49 (0)30 79 00 06­0 · Fax +49 (0)30 79 00 06­31  
E­Mail: verlag@duncker­humblot.de · info@duncker­humblot.de
Werbung: Tel.  +49 (0)30 79 00 06­36  
  E­Mail: werbung@duncker­humblot.de
Auslieferung: Tel.  +49 (0)30 79 00 06­13
 E­Mail: order@duncker­humblot.de 
Internet: www.duncker­humblot.de

Autoren- und Herausgeberverzeichnis

Adjan, L.  15
Ahlfeld, G.  24
Aliverti, E. 4, 28
Ampatziadis, S.  5
Aufderheide, D.  

31

Bach, M. P.  28
Bächer, T.  24
Bahlcke, J.  34
Baumann, A. 

G.-C.  4, 28
Bitunjac, M.  34
Bock, S.  25
Böhm, L.  5
Bork, A.  23
Brandt, B.  15
Brauer, L.  15
Brei, K.  23
Brosius-Gersdorf, 

F.  5
Büttner, S.  6
Bumke, C.  6
Busche, D.  6

Conrad, C. P.  27
Czeguhn, I.  28

Dabrowski, M.  31
Dendorfer, J.  29
Dimitropoulos, D.  

16
du Mesnil de 

Rochemont, T.  
14

Eibach, B. E. R.  7
Eichinger, A.  7
Eichinger, C.  14
Engelhardt, J.  16

Felk, A.  23
Fock, O.  16
Frank, C.  17
Fritze, L.  34
Funcke, K.  25

Gadinger, J.  17
Gehrke, R.  34
Gersdorf, H.  5
Gesk, G.  25
Giesen, L.  17
Goebel, S.  7
Gornig, G.  8

Haas, J.  14
Hainthaler, C.  14
Heinemann, A.  18
Hilgendorf, E. 3, 8
Hille, M.  35
Hilpold, P.  8
Himmelseher, S.  8
Hintzen, T.  14
Höhne, L.  27
Hohenleitner, F. 

27
Hübsch, D.  8

Jahn, P. B.  9
Jaschke, T.  14
Jendro, S.  14
Jobst, A.  29
Jobst, S.  23
Jungblut, N.  14

Kamm, C.  9
Knorring, M. von  

35
Knüpper, P.  14
Kockrow, M. V.  9
Köhn, K. A.  10
Kraus, H.-C.  35

Lauterbach, A.  35
Lee, J.  36
Léon Vásquez, J. 

L.  107

Mihatsch, L.  10
Mazurek, D.  23
Meier, D.  35
Metzen, M.  24
Mückl, S.  31

Neugärtner, R. D.  
29, 36

Nispel, S. M.  11
Nobel, P.  4, 28

Ofterdinger, H. B.  
26

Penné, M.  24
Pepels, W.  31
Peters, N.  11
Pingen, A.  27
Pinho, F. O.  11
Pohl, N. T.  18
Poley, K.  12

Qu, X.  18

Reif, S.  24
Roegels, K.  14
Roser, L.  27
Röttger, T.  26

Sänger, S.  26
Schäfer, F. L.  29
Schaich, M.-K.   

19
Schaube, A.-K.  12
Schliephake, M.  

12
Schlüter, N.  19
Schmitz, L. E.  19
Schranner, G. M.  

20
Schulz-Nieswandt, 

F.  30
Simms, B.  13, 33
Simon, P.  20
Steinbock, M.  13
Stenger, F.  20
Storzer, T. A.  13
Streuber, A.  13

Tayaranian 
Djeyhuni, D.  21

Thies, T.  21

Thiessen, J.  28

Valadão, R. B.  29
Volk, E.  21

Wagner, M.  25
Wahnschaffe, T.  

22
Wentz, K. L.  22
Werner, W.  14
Weusthof, A.-L.  

22
Wistokat, T.  24

Zenger, F.  27
Zilch, R.  35
Zimara, J.  23
Zinndorf, P. H.  23
Zukas, T.  14



Editorial

Ein aus einer ganz anderen Zeit stammender Präsident der Vereinigten 
Staaten von Amerika hat in einer ganz anderen Zeit als dieser einmal in der 
ihm eigenen Art behauptet, die angsteinflößendsten Worte der englischen 
Sprache seien: »I’m from the government and I’m here to help!«. Ist das 
nicht unfassbar? Da stellt dieser Schauspieler doch tatsächlich die überra­
genden Problemlöserqualitäten der mit politischer Macht Ausgestatteten 
grundsätzlich in Frage. Typisch Amerika, oder? Das würde im besten 
Deutschland unserer Zeit selbstredend niemals vorkommen. Oder etwa 
doch? Also, dass man spontanen Angstschweiß und einen akuten Flucht­
reflex entwickelt, sobald zum Beispiel hochkompetente, fabelhaft ausgebil­
dete und enorm erfahrene Regierungsvertretende salbungsvolle Worte an 
die Leute »da draußen« richten? Das halten Sie für völlig unangemessen 
und abwegig? Sehen Sie, ich nämlich auch. Wo doch hierzulande alles in 
buttrigster Butter ist. Das ganze defaitistische Geschwurbel ist doch nichts 
anderes als die Gegenwartsüberforderung von der progressiven Moderne 
abgehängter Ewiggestriger. Angeblich soll ja »Krisenmodus« das Wort des 
Jahres sein. Auch das ist zutiefst zu verurteilen. 
Etwas mehr Zuversicht, meine Damen und Herren und liebe Kinder, dann 
wird es auch etwas mit der großen globalen Transformation aller Lebens­
bereiche. Sie sollten sich ebenso darauf freuen, wie ich es bereits seit Men­
schengedenken tue.

Nach diesem kleinen Ausflug in humoristische Gefilde nun wie immer ein 
paar Empfehlungen, die Sie sich entgehen lassen könnten, jedoch nicht 
sollten: Besonders richten wollen wir Ihr Augenmerk auf zwei Festschriften. 
Anlässlich des 70. Geburtstages von Yoram Danziger, ehemaliger Richter am 
Obersten Gerichtshof in Israel und Professor an der Universität Tel Aviv, 
haben Kollegen und Freunde die Festschrift »Law in Times of Crisis« ver­
fasst. Die Beiträge der internationalen Autoren behandeln verschiedene 
Themen des israelischen Rechtssystems, vom Verfassungsrecht über das 
Strafrecht bis zur digitalen Transformation und Ethik, und würdigen Danzi­
gers vielseitiges Wirken. Lesen Sie dazu mehr auf Seite 3.
»Law and Economics in all seinen Facetten« heißt die Festschrift, die den 
außerordentlichen Beitrag von Klaus Mathis, Ordinarius für Öffentliches 
Recht, Recht der nachhaltigen Wirtschaft und Rechtsphilosophie an der 
Universität Luzern, an der Schnittstelle von Recht und Ökonomie würdigt. 
Auf Seite 4 können Sie mehr über diese Publikation erfahren.
In »Die Rückkehr des Großraums« spannt Brendan Simms einen weiten 
Bogen von der Entfaltung des Begriffs im 19. Jahrhunderts bis zur konflikt­
reichen Gegenwart. Diesen Titel stellen wir auf Seite 33 näher vor.

Einen angenehmen Lesewinter, frohe Festtage und einen guten Start ins neue 
Jahr wünscht Ihnen

Ihr
Dr. Florian R. Simon LL.M. (Cornell)



www.duncker-humblot.de2

Inhaltsverzeichnis

Rechts- und Staatswissenschaften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 3

Öffentliches Recht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 5

In Vorbereitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 14

Zivilrecht, Bürgerliches Recht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15

In Vorbereitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 23

Strafrecht und Kriminologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 24

In Vorbereitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 27

Grundlagenfächer / 
Rechtstheorie, -soziologie, -philosophie, 
Rechts- und Verfassungsgeschichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 28

In Vorbereitung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 29

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30

In Vorbereitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 32

Geschichte / Zeitgeschichte / Politikwissenschaft . . . . . . . . . . . . . .             	 33

In Vorbereitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35

Philosophie / Literaturwissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 36

In Vorbereitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 36

Zeitschriften / Jahrbücher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 37

Rechts- und Staatswissenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 	 37

Geschichte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 38

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 39

Jahrbücher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 42

Preise und Konditionen 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 44



3Titel auch als E-Book erhältlich.

Rechts- und Staatswissenschaften 

Eric Hilgendorf (Hrsg.)
Law in Times of Crisis

Festschrift for Yoram Danziger
Frontispiz, 2 Tab., 692 Seiten, 2024 

(SRV 20)
ISBN 978-3-428-18941-0, Lw., € 169,90

Über das Buch 
Anlässlich des 70. Geburtstags von Yoram Danziger, Professor an der Uni­
versität Tel Aviv und ehemaliger Richter am Obersten Gerichtshof in Israel, 
haben sich einige seiner Kollegen und Freunde zusammengefunden, um zu 
seinen Ehren eine Festschrift zu verfassen. In diesen schwierigen Zeiten steht 
das israelische Verfassungssystem mehr denn je unter Druck. Unter dem 
Titel »Law in Times of Crisis« vereint der englischsprachige Band eine inter­
nationale Gruppe von Autorinnen und Autoren. Die ihm gewidmete Fest­
schrift bezieht sich dabei auf verschiedene Themen des israelischen Rechts­
systems und soll das breite Spektrum von Danzigers Denken und Wirken 
widerspiegeln. Es werden grundlegende Fragen des Verfassungsrechts und 
der Rechtstheorie, des Strafrechts und der Strafjustiz, Themen des Gesell­
schaftsrechts und der Finanzregulierung, rechtliche Herausforderungen der 
digitalen Transformation und Technologie sowie Bereiche der Ethik, der 
Gesundheit und des Rechts beleuchtet.

Über den Herausgeber
Eric Hilgendorf habilitierte sich 1996 in Tübingen mit einer Arbeit über die 
Abgrenzung von Tatsachenaussagen und Werturteilen am Beispiel des Be­
trugstatbestands. 1997 wurde er zum Professor für Strafrecht und Neben­
gebiete in Konstanz ernannt. Seit 2001 ist Hilgendorf Inhaber des Lehrstuhls 
für Strafrecht, Strafprozessrecht, Rechtstheorie, Informationsrecht und 
Rechtsinformatik an der Universität Würzburg. Zu seinen Hauptarbeits­
gebieten gehört das Technikrecht, insbesondere das Computer- und Inter­
netstrafrecht, das Medizinstrafrecht sowie die juristische Grundlagenfor­
schung.



Rechts- und Staatswissenschaften

4 Titel auch als E-Book erhältlich.

Alexander Gian-Carlo Baumann /  
Peter Nobel / Elias Aliverti (Hrsg.)
Law and Economics  
in all seinen Facetten
Festschrift zu Ehren von  
Klaus Mathis
Frontispiz, Tab., Abb., 581 Seiten, 2023 
(RT 309)
ISBN 978-3-428-18570-2, geb., € 109,90

Über das Buch 
Die Festschrift würdigt den ausserordentlichen Beitrag von Klaus Mathis 
an der Schnittstelle von Recht und Ökonomie und bildet ein kohärentes 
Nachschlagewerk für die rechtsökonomische Analyse. Nach grundlegen­
den Gedanken zu Effizienz, Gerechtigkeit und Interdisziplinarität folgen 
Beiträge zu fünf Anwendungsbereichen einer ›Law and Economics‹-Per­
spektive: Unternehmensverantwortung, Umwelt, Digitalisierung, Wirt­
schafts- und Sozialpolitik sowie Konsumenten- und Versicherungsschutz. 
Dem beeindruckenden akademischen Spektrum von Klaus Mathis fol­
gend, verdeutlicht die Festschrift die Vielseitigkeit von ›Law and Econo­
mics‹ und die Chancen, die damit für die Rechtsentwicklung einherge­
hen. Sie leistet dadurch, ganz im Sinne des Jubilars, einen Beitrag zum 
interdisziplinären Miteinander über die Fachgrenzen hinaus.

Über die Herausgeber
Peter Nobel, em. Professor für Handels- und Wirtschaftsrecht (St. Gallen und 
Zürich), ist Direktor des Institutes für Europarecht in St. Gallen, Mit-Grün­
der des Studiengangs in Law & Economics (St. Gallen), Mitglied der EBK 
(heute FINMA); des Weiteren ist er Richter am Zürcher Obergericht (Han­
delsgericht) und Mitglied des Universitätsrates Luzern.

Alexander Gian-Carlo Baumann ist wissenschaftlicher Assistent am Lehr­
stuhl von Prof. Dr. Klaus Mathis an der Universität Luzern und Associate 
Director der Lucerne Graduate Academy for Law and Economics. 

Elias Aliverti war als wissenschaftlicher Hilfsassistent bei Prof. Dr. Andreas 
Furrer und im Rechtsdienst einer Blockchain-Unternehmung in Zug tätig. 
Seit 2021 arbeitet er als wissenschaftlicher Assistent am Lehrstuhl von Prof. 
Dr. Klaus Mathis.



Rechts- und Staatswissenschaften

5Titel auch als E-Book erhältlich.

Öffentliches Recht

Sophia Ampatziadis
Ortung von Beschäftigten
Rechtsfragen der datenschutzrechtlichen Zulässigkeitsprüfung am Beispiel 
von arbeitgeberseitigen Ortungsmaßnahmen
299 Seiten, 2023 (IDG 52)� ISBN 978-3-428-18876-5, € 89,90

Die Arbeit setzt sich am Beispiel von arbeitgeberseitigen Ortungsmaßnah­
men mit Fragen der datenschutzrechtlichen Zulässigkeitsprüfung ausein­
ander. Sie systematisiert – abstrakt sowie konkret auf Ortungsmaßnahmen 
bezogen – ein risikobasiertes Schutzkonzept, das zu einem angemessenen 
Ausgleich zwischen den widerstreitenden Interessen führen kann. Die Au­
torin spricht sich dafür aus, stärker anhand des von der Datenverarbeitung 
ausgehenden Risikos für das Schutzgut der Privatheit zu differenzieren.

Leon Böhm
Der strafrechtliche Schutz der Inhaberschaft von Kryptowährungs
einheiten
Abb., 419 Seiten, 2024 (IDG 53)� ISBN 978-3-428-18908-3, € 109,90

Die Untersuchung geht der Frage nach einem strafrechtlichen Schutz der  
Inhaberschaft von Kryptowährungseinheiten nach. Sie zeigt auf, dass bereits 
jetzt Strafvorschriften existieren, die in bestimmten Fällen einen Schutz der 
Inhaberschaft von Kryptowährungseinheiten bewirken, letztlich aber nicht 
unbedeutende Strafbarkeitslücken verbleiben. Der Autor entwickelt darauf 
aufbauend einen Gesetzesvorschlag, der den neuen technologischen Entwick­
lungen im Bereich der Kryptowährungen gerecht werden könnte.

Frauke Brosius-Gersdorf / Hubertus Gersdorf
Das neue System der Beschaffung von Leistungen zur medizinischen 
Rehabilitation durch die Rentenversicherung
§ 15 SGB VI auf dem Prüfstand des (EU-)Wettbewerbs- und Verfassungs­
rechts
168 Seiten, 2024 (SÖR 1514)� ISBN 978-3-428-19066-9, € 49,90

Die Beschaffung von Leistungen zur medizinischen Rehabilitation wurde 
durch den neuen § 15 SGB VI zum 1. Juli 2023 grundlegend reformiert. 
Seither gilt ein mehrstufiges System aus Zulassung der Rehabilitations­
kliniken, Belegungsvertrag, Belegungsentscheidung und Vergütung. Sämt­
liche Beschaffungsstufen werden von der DRV Bund durch verbindliche 
Entscheidungen gesteuert. Dieses neue Beschaffungssystem verstößt  
gegen das Wettbewerbsrecht der Europäischen Union und ist deshalb  
unwirksam.



Rechts- und Staatswissenschaften

6 Titel auch als E-Book erhältlich.

Svenja Büttner
Verfassungsrechtlicher Grund sowie kompetenzielle und gewaltenteilige 
Grenzen innerbundesstaatlicher Verwaltungsabkommen
Herleitung und Konturierung einer begrenzten gubernativen  
Kooperationshoheit
377 Seiten, 2023 (SÖR 1513)� ISBN 978-3-428-18926-7, € 99,90

Innerbundesstaatliche Kooperation zwischen Bund und Ländern insbeson­
dere durch Abschluss von Verwaltungsabkommen ist seit Jahrzehnten üblich, 
zugleich aber auch rechtlich sehr problematisch. Anhand der Herleitung einer 
grundsätzlich den Regierungen von Bund und Ländern zustehenden Koope­
rationshoheit entwickelt die Arbeit drei Fallgruppen der Verwaltungsabkom­
men, um die kompetenziellen sowie insbesondere gewaltenteiligen Grenzen 
dieses innerbundesstaatlichen Kooperationsmittels aufzuzeigen.

Christian Bumke
Verfassungsstaat und Verfassung
Studie zur Verfassungstheorie des liberalen demokratischen Verfassungs­
staates mit unabhängiger Verfassungsgerichtsbarkeit
179 Seiten, 2023 (VTG 2)� ISBN 978-3-428-18948-9, € 49,90

Die Studie entwirft eine Verfassungstheorie des liberalen demokratischen 
Verfassungsstaates mit unabhängiger Verfassungsgerichtsbarkeit. Sie baut 
auf der Überzeugung auf, dass die Verfassungstheorie ihren Ausgang nicht 
beim Verfassungsbegriff, sondern bei einem bestimmten verfassungsstaat­
lichen Typus nehmen muss. Von hier aus lassen sich drei Gegenstände un­
terscheiden, die sich hinter dem Verfassungsbegriff verbergen: der Text, das 
Recht und die institutionalisierte Praxis.

Daniel Busche
Verwaltungsautomation 2.0
Automatisiert erlassene Verwaltungsakte im Bereich von Spielräumen
II, 325 Seiten, 2023 (SÖR 1511)� ISBN 978-3-428-18964-9, € 79,90

Die Arbeit behandelt den automatisierten Erlass von Verwaltungsakten aus 
rechtsdogmatischer, rechtstheoretischer und technischer Perspektive. Es 
werden die automationsbezogenen Vorschriften in VwVfG, AO und SGB X 
systematisch erschlossen und im Anschluss unter Einbezug rechtstheoreti­
scher und technischer Erkenntnisse rechtspolitischer Änderungsbedarf auf­
gezeigt. Inhaltlicher Schwerpunkt der Untersuchung ist dabei das Verhältnis 
von automatisiert erlassenen Verwaltungsakten und Spielräumen.



Rechts- und Staatswissenschaften

7Titel auch als E-Book erhältlich.

Benedikt Ernst Rudolf Eibach
Die Bundesversammlung zwischen Kür und Wahl
Verfassungsrechtliche Einordnung und Verfassungsfragen des  
Wahlverfahrens
436 Seiten, 2023 (BPR 86)� ISBN 978-3-428-18956-4, € 99,90

Die Wahl des Bundespräsidenten ist nach Auffassung des Bundesverfas­
sungsgerichts in seinen beiden Entscheidungen aus dem Jahr 2014 eine 
Kür. Dem kann nicht gefolgt werden: Die Bundesversammlung ist vielmehr 
ein »Organ mixtum compositum«, das sowohl Parlamentsähnlichkeit als 
auch Elemente eines Kürorgans in sich vereinigt. Das hat weitreichende 
Konsequenzen u.a. für die Sitzungsleitung, für das Aussprache- und An­
tragsrecht ihrer Mitglieder und für die Durchführung künftiger Bundes­
versammlungen.

Annette Eichinger
Gebietsbezogener Drittschutz im Baurecht – Zur Figur eines  
»besonderen Gebietserhaltungsanspruchs«
412 Seiten, 2024 (SÖR 1516)� ISBN 978-3-428-18916-8, € 99,90

Hinter der Figur eines »besonderen Gebietserhaltunsganspruchs« steht der 
Versuch, gebietsbezogenen Drittschutz auszuweiten. Das Meinungsbild zu 
einer solchen Erweiterung ist diffus, der dogmatische Hintergrund mit die­
ser Arbeit erstmals eingehend erforscht. Das Ergebnis der Untersuchung ist 
eindeutig: Die inhaltliche Erweiterung des Gebietserhaltungsanspruchs ist 
nicht begründbar und der Abgrenzung einer besonderen Form bedarf es 
auch begrifflich nicht.

Stephanie Goebel
Die Entwicklung des Zollbegriffs im europarechtlichen Zollrecht
249 Seiten, 2024 (EUR 214)� ISBN 978-3-428-18669-3, € 79,90

Der Zollbegriff ist ein wesentliches Fundament des europäischen Zollrechts. 
Bislang fehlt eine einheitliche Definition des Zollbegriffs im Primär- und 
Sekundärrecht der Europäischen Union, in der Rechtsprechung des Europä­
ischen Gerichtshofs und in der Literatur. Hier knüpft die vorliegende Arbeit 
an. Sie befasst sich mit möglichen Begriffsmerkmalen und den Motiven für 
die Erhebung von Zöllen. Sie hinterfragt dabei auch, ob das formelle und 
materielle Zollrecht des Unionszollkodex durch den sogenannten Wirt­
schaftszollgedanken geprägt ist.



Rechts- und Staatswissenschaften

8 Titel auch als E-Book erhältlich.

Gilbert Gornig / Peter Hilpold (Hrsg.)
Volksabstimmungen über die territoriale Zugehörigkeit
Unter besonderer Berücksichtigung der Volksabstimmungen nach dem 
Ersten Weltkrieg
Tab., Abb., 343 Seiten, 2024 (SVA 36)� ISBN 978-3-428-18999-1, € 89,90

Band 36 der Studiengruppe für Politik und Völkerrecht widmet sich den 
Volksabstimmungen über die territoriale Zugehörigkeit unter besonderer 
Berücksichtigung der Volksabstimmungen nach dem Ersten Weltkrieg.  
Neben allgemeinen Ausführungen zu Gebietsreferenden erfolgt eine Rück­
schau auf die zahlreichen Grenzreferenden in Deutschland und Österreich, 
ferner werden Volksabstimmungen in den italienischen Staaten vor der Ver­
einigung, in der Ukraine und in Westpapua erörtert.

Eric Hilgendorf (Hrsg.)
Law in Times of Crisis. Festschrift for Yoram Danziger
Frontispiz, 2 Tab., 692 Seiten, 2024 (SRV 20)�  
ISBN 978-3-428-18941-0, Lw., € 169,90

Siehe Titelvorstellung auf Seite 3.

Sebastian Himmelseher
Grundrechtssubjektivität im staatlichen Binnenverhältnis
425 Seiten, 2023 (SÖR 1512)� ISBN 978-3-428-18924-3, € 99,90

Der Diskurs um die Grundrechtsfähigkeit staatlich getragener juristischer 
Personen flammt in Zeiten von Atom- und Kohleausstieg erneut auf. Die 
Arbeit nimmt dies zum Anlass, die Argumentationslinie der bundesverfas­
sungsgerichtlichen Rechtsprechung kritisch zu würdigen. Sie plädiert bei der 
Auslegung des Art. 19 Abs. 3 GG für eine Neuausrichtung anhand der grund­
rechtstypischen Gefährdungslage, die im europäischen Mehrebenensystem 
Anschlussfähigkeit und Rezeptionsoffenheit gewährleistet.

Dominik Hübsch
Untergang von Wirtschaftsgütern des Privatvermögens als  
Veräußerungsverlust
163 Seiten, 2024 (SSR 192)� ISBN 978-3-428-19019-5, € 59,90

Das EStG unterwirft Einkünfte aus der Veräußerung von Privatvermögen 
der Besteuerung, wenn die Voraussetzungen von § 17, § 20 Abs. 2 oder § 23 
vorliegen. Nach neuerer Rechtsprechung des BFH gilt § 20 Abs. 2 in analoger 
Anwendung auch für den insolvenzbedingten Untergang von Aktien. An­
gesichts dieser Entwicklung untersucht die Arbeit, ob § 17, § 20 Abs. 2 und  
§ 23 Verluste aus dem Untergang von Wirtschaftsgütern des Privatvermö­
gens (z.B. auch Verluste aus dem Verbrennen von Gemälden) erfassen.



Rechts- und Staatswissenschaften

9Titel auch als E-Book erhältlich.

Paul B. Jahn
Digitalisierte Energieversorgung durch dezentrale Akteure
Der Rechtsrahmen Smart-Contract-basierter Prosumeraktivitäten in der 
Energiewirtschaft
349 Seiten, 2024 (SDEI 25)� ISBN 978-3-428-18969-4, € 89,90

Ausgehend von den Begriffen des Prosumers – als Ausprägung der Dezent­
ralisierung – und des Smart Contracts – als Ausprägung der Digitalisierung 
– analysiert die Arbeit, welcher Rechtsrahmen auf digitalisierte und dezent­
ralisierte Energieerzeugungs-, -handels und -verteilstrukturen Anwendung 
findet. Darauf aufbauend wird hergeleitet, welche Anpassungen notwendig 
sind, um eine adäquate, aktive Einbindung der Akteure zu ermöglichen und 
deren Potenziale im Rahmen der Energiewende optimal zu nutzen.

Christina Kamm
EMRK und Gewaltenteilung
Menschenrechtliche Vorgaben an das Organisationsrecht der  
Konventionsstaaten
833 Seiten, 2023 (EUR 213)� ISBN 978-3-428-18825-3, geb., € 139,90

Anhand der Rechtsprechung des EGMR zum Wahlrecht, zum Recht 
auf Zugang zum Gericht, zum allgemeinen Gesetzesvorbehalt sowie zu  
einzelnen Freiheitsrechten analysiert die Autorin objektive Vorgaben an 
die Gewaltenteilung und die innerstaatliche Zuständigkeitsordnung der 
Konventionsstaaten. Dabei arbeitet sie diese konventionsrechtlichen An­
forderungen an die institutionellen Eigenschaften und Kompetenzen der 
Parlamente und Gerichte sowie an den rechtlichen Status von Abgeordne­
ten und Richtern heraus.

Madeleine Victoria Kockrow
Die Anti-Hybrid Mismatch-Rules in § 4k EStG anhand von aus- 
gewählten Strukturen und Praxisfällen mit Bezügen zur unions- und 
verfassungsrechtlichen Konformität
Tab., zahlr. Abb., 391 Seiten, 2024 (SSR 191)�  
ISBN 978-3-428-18927-4, € 109,90

Die Neutralisierung von Besteuerungsinkongruenzen aus hybriden Gestal­
tungen wird in diesem Werk anhand der Umsetzung der ATAD in § 4k EStG 
detailliert analysiert. Eine Würdigung erhält die Norm durch Praxisfälle, 
unions- und verfassungsrechtliche Bedenken sowie gewählte Kriterien der 
Legisprudenz, namentlich Effizienz, Praktikabilität und Effektivität. Dazu 
wird auch eine rechtsvergleichende Analyse der Steuersysteme gewählter 
karibischer Staaten, Länder und Territorien vorgenommen.



Rechts- und Staatswissenschaften

10 Titel auch als E-Book erhältlich.

Kay Alexander Köhn
Robot-Recruiting
Datenschutz- und antidiskriminierungsrechtliche Herausforderungen 
beim Einsatz von KI-Systemen im Einstellungsverfahren
367 Seiten, 2024 (IDG 55)� ISBN 978-3-428-18983-0, geb., € 99,90

Die Arbeit behandelt den Einsatz von KI-Systemen, speziell zur Sprach- und 
Videoanalyse, bei der Personalauswahl. Beleuchtet werden Datenschutz- und 
Antidiskriminierungsfragen. Im ersten Teil untersucht der Autor, inwieweit 
Einblicke in die Persönlichkeit und Emotionen der Bewerber möglich und 
automatisierte Entscheidungen im Einstellungsverfahren zulässig sind. Der 
zweite Teil befasst sich mit potenzieller Diskriminierung durch KI-Systeme 
und analysiert die Abdeckung solcher Fälle durch das AGG.

Jorge Luis León Vásquez
Die grundrechtsschaffende Gewalt
Vorschlag für eine Methodik zur Prüfung der Schaffung neuer Grund­
rechte durch die Verfassungsgerichte
102 Seiten, 2024 (SÖR 1515)� ISBN 978-3-428-19007-2, € 39,90

Die Kreation neuer Grundrechte durch die »grundrechtsschaffende Gewalt« 
wirft wichtige Probleme und Herausforderungen für die Dogmatik. Bislang 
hat sich diese nicht mit jenen Problemen befasst, obwohl sie nicht nur in der 
Theorie, sondern auch in der Praxis von großer Bedeutung sind. Um eine 
unverhältnismäßige Expansion des Grundrechtskatalogs und die Etablie­
rung unnötiger oder praktisch wirkungsloser Grundrechte zu vermeiden, 
müssen die Verfassungsgerichte über eine spezifische Methodik verfügen.

Layla Mihatsch
Allgemeine Schutzmaßnahmen des europäischen Habitatschutzrechts
Eine rechtsdogmatische Untersuchung der zentralen Erhaltungs- und 
Vermeidungspflichten des Art. 6 Abs. 1 und 2 FFH-Richtlinie mit ergän­
zenden Reformvorschlägen
282 Seiten, 2024 (SUR 204)� ISBN 978-3-428-19036-2, € 89,90

Die Arbeit konzentriert sich auf dogmatische Fragestellungen bzgl. der all­
gemeinen Schutzmaßnahmen des europäischen Gebietsschutzes nach Art. 6 
Abs. 1 und 2 FFH-RL. Die Verfasserin bewertet etwa das Verwaltungsprivileg 
kritisch und ordnet das in seinen Einzelheiten noch ungeklärte Verhältnis 
von Art. 6 Abs. 2 und 3 FFH-RL dogmatisch ein. Ergänzend formuliert die 
Arbeit Reformvorschläge des Richtlinientextes.



Rechts- und Staatswissenschaften

11Titel auch als E-Book erhältlich.

Sophia Marie Nispel
Mietpreisregulierung und Verfassungsrecht
Insbesondere zur Frage eines gesetzlichen Mietenstopps
207 Seiten, 2023 (SÖR 1510)� ISBN 978-3-428-18901-4, geb., € 69,90

Die Arbeit untersucht die Gesetzgebungskompetenz für öffentliches Miet­
preisrecht. Ausgangspunkt dessen ist insbesondere der Berliner Mieten­
deckel. Der Mietendeckel-Beschluss des Bundesverfassungsgerichts wird 
analysiert und einer kritischen Bewertung unterzogen. Zudem beleuchtet 
die Arbeit die Vereinbarkeit eines Mietenstopps mit Grundrechten. Hier wer­
den vor allem die aus Art. 14 I GG folgenden Grenzen erarbeitet. Am Ende 
wird ein konkreter gesetzlicher Umsetzungsvorschlag unterbreitet.

Nils Peters
Die öffentliche Wiedergabe
Verständnis des EuGH und Auswirkungen auf das deutsche Urheberrecht
443 Seiten, 2023 (SEU 4)� ISBN 978-3-428-18955-7, geb., € 109,90

Die Arbeit befasst sich mit dem bisweilen schwierig zu handhabenden Ver­
ständnis des EuGH vom Recht der öffentlichen Wiedergabe und den damit 
verbundenen Auswirkungen auf die nationale Handhabung. Sie bezieht auch 
die europäische Urheberrechtsreform und den umstrittenen Artikel 17 der 
DSM-Richtlinie in die Betrachtung ein. Die Ergebnisse werden abschließend 
einem Praxistest am Beispiel von Suchmaschinen und Nutzungen in sozia­
len Medien unterzogen.

Fabiana Oliveira Pinho
Menschenwürde als Topos im Völkerrecht
Eine Untersuchung zur juristischen Argumentation auf supranationaler 
Ebene aus rhetorisch-empirischer Perspektive
Abb. und Tab., 257 Seiten, Online-Anhang 704 Seiten, 2023 (VIIR 204)�
ISBN 978-3-428-18835-2, € 149,90

Das Ziel dieses Buchs ist es darzustellen, dass die Menschenwürde auch in 
der internationalen Rechtspraxis als Topos betrachtet werden kann. Es soll 
verdeutlicht werden, dass die Betrachtung der Menschenwürde als Topos 
andere Dimensionen ihres Gebrauches in dem Argumentationsverfahren 
aufdeckt. Es wird die Position bekräftigt, dass die Menschenwürde durchaus 
in der Lage ist, das Vorgehen der internationalen Gemeinschaft normativ zu 
rechtfertigen und zu gestalten.



Rechts- und Staatswissenschaften

12 Titel auch als E-Book erhältlich.

Katja Poley
Die grenzüberschreitende Auf- und Abspaltung von Kapitalgesell
schaften innerhalb der Europäischen Union
Analyse von Spannungsfeldern im Lichte steuerlicher Implikationen unter 
Berücksichtigung unionsrechtlicher und ökonomischer Aspekte
Abb., 496 Seiten, 2023 (SSR 190)� ISBN 978-3-428-18973-1, € 129,90

In dieser Arbeit wird die steuerliche Behandlung der vom Geltungsbereich 
des § 15 UmwStG erfassten grenzüberschreitenden Auf- und Abspaltungen 
von EU-Kapitalgesellschaften einer interdisziplinären steuerwissenschaft­
lichen Analyse unterworfen. Anhand identifizierter ökonomischer und uni­
onsrechtlicher Rahmenbedingungen sowie im intendierten Einklang mit 
Verfassungsrecht werden strittige Problembereiche untersucht und Reform­
überlegungen angestellt.

Ann-Kathrin Schaube
Allgemeine Gesichtsverschleierungsverbote in Frankreich und Europa
Eine völkerrechtsdogmatische und rechtspolitische Untersuchung unter 
Berücksichtigung der EGMR-Rechtsprechung und der »Mindestanfor­
derungen an das gesellschaftliche Zusammenleben«
308 Seiten, 2024 (SVÖ 13)� ISBN 978-3-428-18967-0, € 99,90

Die Untersuchung mit dem Schwerpunkt auf Frankreich befasst sich mit 
der komplexen Gemengelage und den vielfältigen (Grund-) Rechtsproble­
men, die Verbote der religiösen Gesichtsverschleierung und ihre changie­
renden Begründungen aufwerfen. Sie beleuchtet die Entstehung, Wirkung 
und Konzeptionierung der allgemeinen Verbote der Gesichtsverschleie­
rung im öffentlichen Raum in unterschiedlichen europäischen Ländern 
und misst sie an den Gewährleistungen der Europäischen Menschenrechts­
konvention.

Mario Schliephake
Geschäftsgeheimnisschutz öffentlicher Unternehmen in Privatrechts-
form
445 Seiten, 2023 (BIR 44)� ISBN 978-3-428-18935-9, € 109,90

Die Untersuchung wird von der Fragestellung getragen, inwieweit der  
Geschäftsgeheimnisschutz öffentlicher Unternehmen in Privatrechtsform 
verfassungsrechtlich bedingt ist. Diese verfassungsrechtliche Einbettung 
des Geschäftsgeheimnisschutzes wird zum einen anhand des einfach­
rechtlichen Schutzes entfaltet und zum anderen anhand der Grenzen einer  
Öffentlichkeitskontrolle näher ausbuchstabiert.



Rechts- und Staatswissenschaften

13Titel auch als E-Book erhältlich.

Brendan Simms
Die Rückkehr des Großraums?
65 Seiten, 2023 (CSV 6)� ISBN 978-3-428-19022-5, € 19,90

Siehe Titelvorstellung auf Seite 33.

Markus Steinbock
Die Haftung des Grundstückserwerbers für vergangene Urheberrechts-
verletzungen
Gibt es eine urheberrechtliche Zustandshaftung durch Werkstück­
übernahme?
Abb., 243 Seiten, 2024 (SEU 5)� ISBN 978-3-428-18840-6, € 79,90

Baukunst kann urheberrechtlichen Schutz genießen. Ist dies der Fall wirkt 
das absolute Urheberrecht gegenüber jedermann. Beeinträchtigt wird es meist 
durch Veränderungen am korrespondierenden Bauwerkstück. Ein Neuan­
strich, ein Abriss, Umbaumaßnahmen – alltägliche Vorgänge können ein  
bestehendes Urheberrecht verletzen. Die Untersuchung widmet sich der Frage, 
ob der Erwerber einer Bestandsimmobilie für vergangene Verletzungen eines 
etwaigen Urheberrechts an Baukunst haftbar gemacht werden kann.

Till Arne Storzer
Die Justiziabilität des Klima- und Umweltschutzes
Effektiver Rechtsschutz als Antwort auf strukturelle Durchsetzungsdefizite
2 Abb., 358 Seiten, 2024 (SUR 203)� ISBN 978-3-428-18981-6, € 89,90

Der Titel der Arbeit ist Problemstellung und Ziel zugleich. Trotz der  
Verbandsklage aus dem UmwRG verbleiben große Teile des Umwelt- und 
Klimaschutzes im Eigenverantwortungsbereich der Exekutive und Legisla­
tive. Eine objektiv-rechtliche Ausrichtung, unbestimmte Formelkompro­
misse, unverbindliche Absichtserklärungen und vieles mehr erschweren die 
Justiziabilität. Die Arbeit zeigt, an welchen Stellen die exekutive wie legisla­
tive ›Blackbox‹ für die Judikative geöffnet werden kann und muss.

Annchristin Streuber
Gegenseitiges Vertrauen als Rechtsprinzip des Unionsrechts
367 Seiten, 2024 (EUR 215)� ISBN 978-3-428-19041-6, € 89,90

Die Arbeit unternimmt den Versuch einer grundlegenden rechtsdogma­
tischen Klärung des gegenseitigen Vertrauens als allgemeines, einzelne 
Rechtsgebiete überspannendes Rechtsprinzip des Unionsrechts. Sie beleuch­
tet zudem die Herausforderungen, mit denen sich die vertrauensbasierte Ko­
operation angesichts der sog. »Polykrise« der Union konfrontiert sieht und 
zeigt Ansätze auf, um die vertrauensbasierte Zusammenarbeit auch in Kri­
senzeiten zu stabilisieren.



Rechts- und Staatswissenschaften

14 Titel auch als E-Book erhältlich.

In Vorbereitung

Christoph Eichinger
Die Landesgesetze zum Verbot der 
Zweckentfremdung von Wohn-
raum. Kontextualisierung eines 
reaktivierten Rechtsgebiets (SÖR)
ISBN 978-3-428-19081-2

Janick Haas
Zur Notwendigkeit und Umset-
zung einer eigenständigen Straf-
barkeit des Betreibens von 
digitalen Handelsplattformen
Eine kritische Analyse von § 127 
StGB n. F. im Lichte des Vorberei­
tungsstrafrechts (IDG)
ISBN 978-3-428-19020-1

Claudia Hainthaler
Die Sicherung der Werteunion
Handlungsoptionen der Europä­
ischen Union zum Schutz der 
gemeinsamen Werte des Art. 2 EUV 
(EUR)
ISBN 978-3-428-18957-1

Thomas Hintzen
Verfassungsrechtliche Grundlagen 
für Cyberoperationen der Streit-
kräfte (RS)
ISBN 978-3-428-19078-2

Thomas Jaschke
Ansammlungen und Anwohner
Der ordnungsbehördliche Umgang 
mit ansammlungsbedingten 
Ruhestörungen (RS)
ISBN 978-3-428-19091-1

Sophie Jendro
Sperrklauseln im Mehrebenensys-
tem des Europawahlrechts (EUR)
ISBN 978-3-428-19033-1

Nina Jungblut
Servitium catechetae
Eine rechtliche Einordnung des 
laikalen Dienstes des Katecheten im 
Licht des Motu Proprio Antiquum 
Ministerium (KST)
ISBN 978-3-428-19008-9

Peter Knüpper
Zahnärztliches Approbationsrecht
Verfassungs-, verwaltungs- und 
europarechtliche Grundlagen und 
Perspektiven (SGR)
ISBN 978-3-428-19000-3

Tassilo du Mesnil de Rochemont
Privatisierung und private 
Trägerschaft im Justiz- und 
Maßregelvollzug
Eine verfassungsrechtliche Über­
prüfung der Privatisierungsmodelle 
in Deutschland (SÖR)
ISBN 978-3-428-18912-0

Kim Roegels
Die Haftung beim Einsatz intelli-
genter Medizinprodukte (SGR)
ISBN 978-3-428-19023-2

Wibke Werner
Der Beauftragte als Rechtsfigur
Entwicklung, Analyse und Neu­
gestaltung der Beauftragten der 
Bundesregierung und der Bundes­
beauftragten (SÖR)
ISBN 978-3-428-19071-3

Tadas Zukas
Regulating Sustainable Finance in 
Europe
ISBN 978-3-428-19140-0



Rechts- und Staatswissenschaften

15Titel auch als E-Book erhältlich.

Zivilrecht, Bürgerliches Recht

Laura Adjan
Tarifvertrag und Verbandsmitgliedschaft in der Insolvenz des Arbeit
gebers
210 Seiten, 2024 (SAR 381)� ISBN 978-3-428-18992-2, geb., € 69,90

Die Insolvenz eines tarifgebundenen Arbeitgebers wirft zahlreiche Fragen in 
unterschiedlichen Rechtsgebieten auf, vor allem im Insolvenz- und Tarifver­
tragsrecht, aber auch im Arbeitsvertrags- und Verbandsrecht. Keines dieser 
Rechtsgebiete enthält ein umfassendes Regelungsregime für die Insolvenz 
eines tarifgebundenen Arbeitgebers. Die Arbeit untersucht die Auswirkun­
gen der Insolvenzverfahrenseröffnung über das Vermögen des Arbeitgebers 
auf die Tarifverträge sowie die – die Tarifbindung begründende – Verbands­
mitgliedschaft.

Bente Brandt
Die Patientenverfügung
Eine kritische Analyse der gesetzlichen Regelung unter besonderer 
Berücksichtigung der BGH-Rechtsprechung zur Bestimmtheit
194 Seiten, 2024 (AMG 4)� ISBN 978-3-428-19027-0, € 69,90

Die Arbeit nimmt eine Neubetrachtung der gesetzlichen Regelung zur  
Patientenverfügung vor. Im Fokus steht dabei zum einen eine Analyse 
und Bewertung der Rechtsprechung des BGH zur Bestimmtheit von Fest­
legungen in einer Patientenverfügung. Zum anderen erfolgt eine kriti­
sche  Bewertung des Ausschlusses Minderjähriger von der Errichtung einer  
Patientenverfügung. Abschließend wird ein Reformvorschlag de lege  
ferenda unterbreitet.

Lukas Brauer
Haftungsrechtliche Fragen des Einsatzes privater Informations- und 
Kommunikationstechnik im Arbeitsverhältnis
364 Seiten, 2023 (SAR 380)� ISBN 978-3-428-18982-3, € 99,90

Die Regeln des innerbetrieblichen Schadensausgleichs werden durch den 
Einsatz privater IKT und die hierdurch bewirkte Vermischung der Privats- 
und Betriebssphäre in Frage gestellt. Die Arbeit widmet sich den hieraus  
resultierenden Haftungsfragen sowohl im Verhältnis der Arbeitsvertrags­
parteien als auch im Verhältnis von Arbeitnehmern desselben Betriebs. 
Zentral sind die Bestimmung des Betriebsrisikos in Fällen faktischer 
Fremdbestimmung sowie die spezifischen Schadensrisiken des Einsatzes 
privater IT.



Rechts- und Staatswissenschaften

16 Titel auch als E-Book erhältlich.

Darius Dimitropoulos
Hypotheken und Grundschulden. Beständigkeit und Wandel im Recht 
der Bodenverschuldung
Eine geschichtliche, rechtliche sowie praktische Revision der grund­
pfandrechtlichen Polymorphie und rechtstatsächliche Untersuchung ihrer 
gesamtwirtschaftlichen Phänomenologie
zahlr. Tab. und Abb., 267 Seiten, 2023 (BR 563)�  
ISBN 978-3-428-18968-7, € 69,90

Die Arbeit untersucht grundpfandrechtliche Kreditsicherungsmittel und 
die Auswirkungen des Risikobegrenzungsgesetzes auf den Realkredit. Eine 
selbst geführte Studie vergleicht Bestellungsvolumina der Buch- und Brief­
grundpfandrechte von 2000 bis 2021. Die Grundschuld bleibt das domi­
nierende Kreditsicherungsmittel, die Hypothek wird kaum genutzt, und 
Briefgrundpfandrechte verlieren an Bedeutung. Die Dogmatik der Boden­
verschuldung wird analysiert, Hypothek und Grundschuld neu interpretiert. 
Das Risikobegrenzungsgesetz wird rechtstechnisch hinterfragt.

Janosch Engelhardt
Wagnisfinanzierung durch Security Token Offerings (STOs)
Abb., 464 Seiten, 2024 (AGK 226)� ISBN 978-3-428-18985-4, € 119,90

Security Token Offerings (STOs) galten vor allem für Start-ups aus der Kryp­
to-Branche als Finanzierungsalternative. Inzwischen scheinen traditionel­
le Venture Capital-Investoren ihre Vormachtstellung verteidigt zu haben. 
Mit zunehmender Tendenz zeichnen sich dabei Verbindungslinien zwischen 
den Finanzierungsarten ab. Dieser Wechselbeziehungen zwischen STOs und 
Venture Capital geht die Arbeit unter besonderer Berücksichtigung der sich 
ergebenden Gestaltungsaufgaben auf den Grund.

Otto Fock
Die Wirksamkeit von Schönheitsreparaturklauseln und die Rechtsfolgen 
ihrer Unwirksamkeit
Eine Untersuchung unter Berücksichtigung der Vorgaben der Richtlinie 
93/13/EWG
368 Seiten, 2023 (BR 566)� ISBN 978-3-428-18966-3, € 99,90

Gegenstand der Untersuchung sind Vereinbarungen über Schönheitsrepara­
turen im Mietverhältnis. Die Wirksamkeit solcher Klauseln wird unter kri­
tischer Würdigung der hierzu ergangenen Rechtsprechung detailliert unter­
sucht. Besonders berücksichtigt werden die Vorgaben der Klauselrichtlinie 
93/13/EWG. Die Arbeit handelt zudem von den Rechtsfolgen einer geschei­
terten Übertragung der Schönheitsreparaturpflicht.



Rechts- und Staatswissenschaften

17Titel auch als E-Book erhältlich.

Caroline Frank
Der Gewerkschaftsbegriff des MitbestG im Lichte der kollektiven 
Koalitionsfreiheit
441 Seiten, 2023 (ADIA 14)� ISBN 978-3-428-19010-2, geb., € 119,90

Vor dem Hintergrund der Erkenntnis, dass die Unternehmensmitbestim­
mung als gleichrangiges Grundrecht neben der Tarifautonomie in Art. 9 
Abs. 3 GG verankert ist, werden im Rahmen der vorliegenden Arbeit die 
verfassungsrechtlichen Vorgaben für die einfachgesetzliche Ausgestaltung 
der Unternehmensmitbestimmung durch das MitbestG herausgearbeitet. 
Diese bilden sodann die Grundlage der verfassungskonformen Auslegung 
des mitbestimmungsgesetzlichen Gewerkschaftsbegriffes. In diesem Zusam­
menhang erfolgt auch eine kritische Auseinandersetzung mit dem Konzept 
des »einheitlichen Gewerkschaftsbegriffes«.

Jan Gadinger
Erfüllung in Geld
Ein vertragsrechtlicher Ansatz zur Schadensberechnung
198 Seiten, 2023 (BR 565)� ISBN 978-3-428-18959-5, € 69,90

Die Arbeit entwickelt am Beispiel der Nichterfüllung des Kaufvertrages 
die These, dass die §§ 249 ff. BGB, einschließlich der schadensrechtlichen 
Dogmatik, auf die außervertragliche Haftung und die damit vergleichbare 
Vertragshaftung für Integritäts- und Verzugsschäden zugeschnitten und 
hiernach kein »allgemeines« Schadensrecht sind. Der Anspruch auf Scha­
densersatz statt der Leistung ist eine alternative Form der Vertragserfüllung 
und deshalb aus der Mitte des Vertragsrechts zu bemessen.

Lennart Giesen
Die Nebenintervention im selbständigen Beweisverfahren
573 Seiten, 2024 (PR 295)� ISBN 978-3-428-18995-3, geb., € 119,90

Die Nebenintervention dient dazu, einen betroffenen Dritten, der nicht 
Partei des Rechtsstreits ist, hieran zu beteiligen. Das deutsche Recht ver­
langt hierfür einen anhängigen Rechtsstreit zwischen zwei anderen Par­
teien (§ 66 Abs. 1 ZPO). Da es sich beim selbständigen Beweisverfahren 
gerade nicht um einen solchen Rechtsstreit handelt, untersucht die Arbeit 
die Übertragung der Vorschriften über die Nebenintervention im Erkennt­
nisverfahren auf das selbständige Beweisverfahren.



Rechts- und Staatswissenschaften

18 Titel auch als E-Book erhältlich.

Anna Heinemann
Arbeit auf Abruf i.S.d. § 12 TzBfG
Erfüllung staatlicher Schutzpflichten unter besonderer Berücksichtigung 
der Gesetzesänderung zum 1. Januar 2019
311 Seiten, 2023 (ADIA 15)� ISBN 978-3-428-18976-2, € 89,90

Bei Arbeit auf Abruf i.S.d. § 12 TzBfG handelt es sich um eine überwiegend 
im Arbeitgeberinteresse liegende Arbeitsform, bei der die Arbeitsleistung ent­
sprechend dem Arbeitsanfall zu erbringen ist. Es wird untersucht, inwiefern 
der Gesetzgeber durch die zum 1. Januar 2019 in Kraft getretene Gesetzes­
reform seiner staatlichen Schutzpflicht nachgekommen ist, die strukturelle 
Unterlegenheit des Abrufarbeitnehmers durch kompensatorische Regelungen 
auszugleichen und den Arbeitnehmerschutz zu stärken.

Nicolas T. Pohl
Maßregelungsschutz und Beweislast
Eine Untersuchung sekundärrechtlicher Beweiserleichterungen zum 
Schutz der Wahrnehmung von Richtlinienrechten und ihren Konsequen­
zen für das deutsche Recht
386 Seiten, 2024 (ADIA 17)� ISBN 978-3-428-19031-7, € 119,90

Die Arbeit untersucht Vorgaben der Europäischen Union für die Beweis­
last bei Maßregelungen nach einer Ausübung von in Richtlinien vorgese­
henen Rechten. Anknüpfend an eine Darstellung des bisherigen deutschen 
Maßregelungsschutzes mit seiner Zentralnorm in § 612a BGB und der  
Beweissituation werden die entsprechenden Vorgaben in den Richtlinien 
(EU) 2019/1152, 2019/1158 und 2019/1937 analysiert und Notwendigkeit 
und Wege der Umsetzung ins deutsche Recht diskutiert.

Xuyang Qu
Neukodifikation des chinesischen Zivilrechts
Chinas ZGB im Vergleich zum BGB im Leistungsstörungs- und Delikts­
recht
Tab., XXVI, 687 Seiten, 2024 (SVP 20)�  
ISBN 978-3-428-18944-1, geb., € 139,90

Das Zivilgesetzbuch der Volksrepublik China (Anfang 2021 in Kraft) wird im 
historischen Kontext vorgestellt, dogmatisch aufgearbeitet und hinsichtlich 
des Vertrags- und des Deliktsrechts mit dem BGB verglichen. Im Zentrum 
stehen der Schadensersatz wegen Pflichtverletzung, die Nacherfüllung, der 
Strafschadensersatz und die Geldentschädigung. Weitere chinesische Rechts­
institute werden abgehandelt und Regelungen des chinesischen ZGB sowie 
Einzelgesetze und Judikatur ins Deutsche übersetzt.



Rechts- und Staatswissenschaften

19Titel auch als E-Book erhältlich.

Marie-Katrin Schaich
Zulässigkeit und Grenzen der Projektbefristung
145 Seiten, 2024 (ADIA 18)� ISBN 978-3-428-19003-4, € 59,90

Insbesondere im Umfeld des Öffentlichen Dienstes werden der Abschluss 
und die Verlängerung von befristeten Arbeitsverträgen häufig davon abhän­
gig gemacht, dass Dritte dem Arbeitgeber zur Durchführung eines bestimm­
ten Vorhabens Finanzmittel zur Verfügung stellen. Die Autorin untersucht 
die Zulässigkeit und die Grenzen dieser sog. Projektbefristungen. Sie kommt 
zum Ergebnis, dass die Rechtsprechung des siebten Senats des BAG zu diesen 
Fällen insbesondere mit dem Unionsrecht unvereinbar ist.

Nicolas Schlüter
Aufsteigende Sicherheiten einer GmbH im System von Kapitalerhal-
tungs- und Solvenzschutzrecht
Unter besonderer Berücksichtigung sicherungsvertraglicher Verwertungs­
beschränkungen durch Limitation Language
423 Seiten, 2024 (AGK 225)� ISBN 978-3-428-18986-1, € 119,90

Die Arbeit ordnet den Vorgang der Besicherung von Darlehen eines  
Gesellschafters mit dem Gesellschaftsvermögen einer GmbH in das Sys­
tem des mit dem MoMiG und zuletzt mit dem SanInsFoG novellierten 
Kapitalerhaltungs- und Solvenzschutzrechts ein. Hiervon ausgehend wer­
den die bislang kaum erforschte Wirkungsweise regelmäßig vereinbarter 
Verwertungsbeschränkungen durch sog. Limitation Language analysiert 
sowie die Fragen nach deren Effektivität, Notwendigkeit und zweckmäßi­
ger Ausgestaltung beantwortet.

Leonard Eric Schmitz
Verhinderung von Grundstücksspekulation durch Kaufvertrags
gestaltung
Unter besonderer Berücksichtigung von Gemeinwohlerwägungen in der 
AGB-Kontrolle
2 Abb., 238 Seiten, 2024 (BR 567)� ISBN 978-3-428-19037-9, € 69,90

Bezahlbares Bauland wird nahezu überall in Deutschland enorm nach­
gefragt. Der Markt um Boden ist deshalb typischerweise ein Verkäufer­
markt, in dem dieser seine Interessen leichter durchzusetzen vermag. Die 
Arbeit soll einen Beitrag dazu leisten, die bisher unzureichende Konzeption 
der kommunalen Grundstücksgeschäfte aufzudecken und darüber hinaus 
Vorschläge zu entwickeln, wie Grundstücksspekulation zukünftig effekti­
ver verhindert werden kann.

Open Access



Rechts- und Staatswissenschaften

20 Titel auch als E-Book erhältlich.

Gerhard Maximilian Schranner
Das Vermieterpfandrecht de lege lata et ferenda
Eine kritische Revision des gesetzlichen Sicherungsmusters
366 Seiten, 2023 (BR 564)� ISBN 978-3-428-18988-5, geb., € 99,90

Die Arbeit beschäftigt sich mit der bis dato ungeklärten Architektur des 
heutigen Vermieterpfandrechts und der Frage, ob die gesetzlichen Vor­
schriften gänzlich in die Rechtshistorie verabschiedet werden sollten oder 
ob einzelne Spielarten einer Neuvermessung und Neukonzeption beizu­
behalten sind. Der Autor analysiert die §§ 562 ff. BGB eingehend aus einer 
rechtshistorischen, -theoretischen und -dogmatischen Perspektive und ver­
sucht auch der wirtschaftlichen Dimension Rechnung zu tragen.

Philipp Simon
Verbandsklagen im Individualinteresse
Die Verschiebung der Parteirollen und ihre Eingliederung in die  
Zivilprozessordnung im Rahmen der Musterfeststellungsklage und der 
Richtlinie über Verbandsklagen
501 Seiten, 2023 (PR 294)� ISBN 978-3-428-19002-7, € 119,90

Der deutsche Zivilprozess ist als ein Verfahren zwischen zwei Parteien zur 
Durchsetzung ihrer Einzelinteressen konzipiert. Demgegenüber führen die 
Musterfeststellungs- und die Abhilfeklage nach der EU-Verbandsklagenricht­
linie zu einer Zunahme der gebündelten Rechtsverfolgung durch einen rechts­
fremden Dritten. Hier setzt die Arbeit an und analysiert das Friktionspotential 
der Integration dieser Klagearten in eine originär auf ein Zwei- 
Personen-Verhältnis angelegte Verfahrensordnung.

Fritz Stenger
Struktur und Analyse der abstrakten Schadensberechnung im Kauf- und 
Mietrecht
350 Seiten, 2024 (BR 568)� ISBN 978-3-428-18989-2, € 89,90

Der Begriff der »abstrakten Schadensberechnung« wird seit jeher in unter­
schiedlicher Weise verwendet. Die vorliegende Arbeit macht es sich zur Auf­
gabe, den umfangreichen Streitstand seit dem 19. Jahrhundert zu analysieren 
und die mit dieser Berechnungsmethode verbundenen Missverständnisse 
und Vorurteile zu beseitigen. Dabei werden die für den Kaufvertrag gewon­
nenen Ergebnisse auf den Mietvertrag übertragen. Im Zuge dessen werden 
auch ökonomische Aspekte eine tragende Rolle spielen.



Rechts- und Staatswissenschaften

21Titel auch als E-Book erhältlich.

Davud Tayaranian Djeyhuni
Vertraulichkeitsschutz bei öffentlich beherrschten Aktiengesellschaften
329 Seiten, 2024 (AGK 224)� ISBN 978-3-428-18878-9, geb., € 99,90

Gegenstand der Arbeit ist der Konflikt von öffentlichen Informations­
interessen und unternehmerischen Vertraulichkeitsinteressen. Er entsteht, 
weil das öffentliche Recht Offenlegungspflichten für Gebietskörperschaften  
errichtet, die bei Gesellschaftsbeteiligungen auch Informationen der Gesell­
schaft erfassen oder ganz die diese übergreifen können. Die Arbeit unter­
sucht, ob die Preisgabe sensibler Informationen zu befürchten steht und ob 
die Gesellschaft in diesem Fall Ausgleich von der beteiligten Gebietskörper­
schaft verlangen kann.

Thomas Thies
Sondergesellschaftsrecht im Finanzsektor
Aufsichtsrechtliche Regulierung der Corporate Governance von Rating­
agenturen, Referenzwert-Administratoren, zentralen Gegenparteien und 
Zentralverwahrern
375 Seiten, 2023 (SGK B 225)� ISBN 978-3-428-18949-6, € 99,90

Diese Arbeit nimmt vier EU-Verordnungen in den Blick, die besonde­
re aufsichtsrechtliche Anforderungen an die Corporate Governance von 
Ratingagenturen, Referenzwert-Administratoren, zentralen Gegenpartei­
en und Zentralverwahrern statuieren. Ihr Hauptanliegen geht dahin, Kon­
flikte zwischen diesen Vorgaben und dem deutschen Gesellschaftsrecht  
herauszuarbeiten. Zentrales Ergebnis ist, dass es im Anwendungsbereich 
der Verordnungen zur Herausbildung eines »Sondergesellschaftsrechts im 
Finanzsektors« kommt.

Eva Volk
Compliance und Stakeholder
Compliance in der öffentlichen Berichterstattung internationaler  
Unternehmen
Tab., Abb., 390 Seiten, 2023 (WR 350)�  
ISBN 978-3-428-18943-4, € 109,90

Neben vielfältigen rechtlichen und ökonomischen Anreizstrukturen zur 
Einrichtung eines Compliance-Management-Systems analysiert die vor­
liegende Arbeit mit Hilfe einer Auswertung der Geschäfts- und Nachhal­
tigkeitsberichte auch die externe Compliance-Kommunikation der Euro 
Stoxx 50- und Dow Jones-Unternehmen gegenüber Stakeholdern, wie  
Investoren oder Geschäftspartnern. Hierbei werden zahlreiche qualitati­
ve Beispiele für die öffentliche Darstellung von Compliance-Zielen und  
Maßnahmen aufgezeigt.



Rechts- und Staatswissenschaften

22 Titel auch als E-Book erhältlich.

Thies Wahnschaffe
Regulierung der Arbeitnehmerüberlassung im Lichte des Unions- und 
Verfassungsrechts
635 Seiten, 2023 (ADIA 16)� ISBN 978-3-428-18997-7, € 139,90

Der Autor analysiert die unions- und verfassungsrechtlichen Determinan­
ten der Arbeitnehmerüberlassung und untersucht diesbzgl. problematische 
Regularien. Die Untersuchung deckt auf, dass etwa aus der Leiharbeits­
richtlinie oder der Schutzpflichtenthematik nur wenige Regelungsvor­
gaben folgen. Der Autor kommt daher zu dem Ergebnis, dass das Rege­
lungssystem des AÜG im Wesentlichen unions- und verfassungskonform 
ist. Zugleich appelliert er angesichts bestehender Regelungslücken an den  
Gesetzgeber.

Kilian L. Wentz
Die Neuregelung der Informationsübermittlung zwischen börsen
notierten Gesellschaften und Aktionären
Eine Analyse der zweiten Aktionärsrechterichtlinie sowie ihrer  
Umsetzung unter Berücksichtigung der Corporate-Governance-Funktion 
von Aktionären
1 Tab, Abb., 429 Seiten, 2023 (AGK 223)�  
ISBN 978-3-428-18970-0, geb., € 119,90

Der Aktionär gerät zusehends in den Mittelpunkt der Gesetzgebung zur 
internen Corporate Governance in Aktiengesellschaften. Der Gesetz­
geber der 2. Aktionärsrechterichtlinie beschränkte sich nicht (nur) auf die 
Schaffung neuer Mittel der Einflussnahme, sondern schuf Vorschriften zur  
Sicherung einer funktionierenden Informationsübermittlung entlang der 
Intermediärskette. Die hierzu ergangenen Vorschriften werden vor dem 
Hintergrund der besonderen Bedeutung des Aktionärs in der Aktien­
gesellschaft analysiert.

Anna-Lena Weusthof
Datenzugangsansprüche im Recht der marktstarken Unternehmen
306 Seiten, 2024 (WR 351)� ISBN 978-3-428-19047-8, € 89,90

Ausgehend von der enorm gestiegenen Bedeutung von Daten untersucht 
die Arbeit die kartellrechtlichen Zugangsansprüche zu Daten anderer Un­
ternehmen. Zunächst werden die Voraussetzungen der Essential Facili­
ties-Doktrin untersucht und diese auf Daten angewendet. Es folgt eine 
Untersuchung der Voraussetzungen und Anwendungspotenziale des spe­
zifischen Zugangsanspruchs nach § 20 Abs. 1a GWB, bevor mögliche Aus­
gestaltungen des Zugangs betrachtet werden.



Rechts- und Staatswissenschaften

23Titel auch als E-Book erhältlich.

Julian Zimara
Das Prinzip der Überörtlichkeit im Unionsmarkenrecht
236 Seiten, 2023 (BEW 86)� ISBN 978-3-428-18922-9, geb., € 99,90

Das Verhältnis von Unionsmarke und nationalen Marken ist seit der Ein­
führung der Unionsmarke umstritten. Das Koexistenzprinzip verlangt, dass 
die Anforderungen an Rechtserhalt und Rechtsdurchsetzung der Unions­
marke ihrer unionsweiten Wirkung gerecht werden und es nationalen Mar­
ken erlaubt mit der Unionsmarke in einem ausgewogenen Verhältnis zu 
koexistieren. Das Mindestmaß dieser Signifikanzschwelle bildet der Rechts­
begriff »der mehr als lediglich örtlichen Bedeutung«, Art. 8 Abs. 4 UMV.

Philipp Harald Zinndorf
Änderung von Versorgungszusagen
Das Drei-Stufen-Modell des Bundesarbeitsgerichts
386 Seiten, 2023 (SAR 379)� ISBN 978-3-428-18940-3, geb., € 99,90

Das Drei-Stufen-Modell, mit dem das Bundesarbeitsgericht die nachträgliche 
Änderung von Versorgungszusagen der betrieblichen Altersversorgung einer 
Wirksamkeitskontrolle unterzieht, hat immense praktische Bedeutung. Die 
Arbeit widmet sich der Frage der Berechtigung des Modells. Unter kritischer 
Würdigung des bereits kontrovers geführten Diskurses sowie europarecht­
licher Indikatoren zeigt die Untersuchung insbesondere dogmatische Schwä­
chen auf und bietet Lösungsansätze sowie einen Kodifikationsvorschlag.

In Vorbereitung

Annemarie Bork
Die Vermeidung und Beilegung 
von Konflikten im Kontext von 
MAC-Klauseln (WR)
ISBN 978-3-428-19051-5

Kathrin Brei
Interessenwahrnehmung in der 
anwaltlichen Vertragsgestaltung 
(BRH 5)
ISBN 978-3-428-15903-1

Arthur Felk
Die kaufrechtliche Mängelgewähr-
leistung smarter Produkte
Technisch-ökonomische Grund­
lagen, Vertragstypologie, Mangel­
begriff und Nacherfüllung (BR)
ISBN 978-3-428-19045-4

Stefan Jobst
Kritik des Record-Date-Systems im 
deutschen Akteinrecht
Zur Notwendigkeit einer effektiven 
Rückbindung des Legitimations­
aktionärs an die Interessen des 
materiell-rechtlichen Aktienin­
habers (AGK)
ISBN 978-3-428-19038-6

Daniel Mazurek
Massenentlassung und Sonder
kündigungsschutz. Eine dogmati­
sche Analyse zur Einbeziehung von 
Arbeitnehmern mit Sonderkündi­
gungsschutz in das Massenentlas­
sungsverfahren (ADIA)
ISBN 978-3-428-19090-4



Rechts- und Staatswissenschaften

24 Titel auch als E-Book erhältlich.

Maximilian Metzen
Gesamtvermögensgeschäfte im 
Gesellschaftsrecht
Die eigentlich uneigentliche Fusion 
als grundlagenrelevante Maßnahme 
der Geschäftsführung (AGK)
ISBN 978-3-428-19009-6

Marie Penné
Die analoge Anwendung von  
§ 305c Abs. 2 BGB auf die Ausle-
gung von automatisierten Willens-
erklärungen (BR)
ISBN 978-3-428-19064-5

Sebastian Reif
Die genossenschaftliche Pflicht-
prüfung (AGK)
ISBN 978-3-428-19055-3

Tim Wistokat
Verbraucherschutz im Immobilien-
maklerrecht
Der Widerruf des Maklervertrages 
im Zeitalter der Digitalisierung 
(BR)
ISBN 978-3-428-19021-8

Strafrecht und Kriminologie
Gesa Ahlfeld
Die Nebenklage im Lichte spätmoderner Herausforderungen
Vorschlag für einen Funktionswandel
215 Seiten, 2024 (PR 296)� ISBN 978-3-428-19030-0, € 79,90

Infolge eines grundlegenden Wandels der gesellschaftlichen Erwartun­
gen an den Umgang mit Opfern von Straftaten sowie einer anhaltenden  
Bedrohung auch des rechtsstaatlichen Strafverfahrens durch ein Erstar­
ken des Populismus bedarf die offensive Verletztenbeteiligung in der StPO  
einer Umstrukturierung. Durch die Schaffung neuer Verfahrensrollen 
kann sowohl den psychologischen Bedürfnissen des Verletzten als auch 
rechtsstaatlichen Erfordernissen besser begegnet werden.

Theresa Bächer
Zur strafrechtlichen Verantwortlichkeit des Betreibers einer Plattform 
im Darknet
368 Seiten, 2024 (IDG 54)� ISBN 978-3-428-18987-8, € 99,90

Die Arbeit widmet sich der strafrechtlichen Verantwortlichkeit des Betrei­
bers einer Plattform im Darknet. Besonderes Augenmerk liegt neben der 
Bedeutung der telemedienrechtlichen Verantwortlichkeitsvorschriften auf 
der Frage, inwieweit das Strafrecht schon vor Einführung des § 127 StGB 
n. F. geeignet war, die Beteiligung des Betreibers an den durch die Nutzer 
abgewickelten kriminellen Geschäften angemessen zu erfassen, sei dies als 
Täter oder Teilnehmer.



Rechts- und Staatswissenschaften

25Titel auch als E-Book erhältlich.

Stefanie Bock / Markus Wagner (Hrsg.)
Gerechtigkeit aus der Ferne?
Herausforderungen der nationalen Verfolgung von Völkerrechts­
verbrechen
190 Seiten, 2023 (IES 57)� ISBN 978-3-428-18960-1, € 69,90

Vor welche Herausforderungen stellt die dezentrale Durchsetzung des Völ­
kerstrafrechts die nationale Justiz und wie können diese ggf. bewältigt wer­
den? Diesen Fragen geht der Sammelband nach und führt Beiträge von 
Wissenschaftler:innen aus verschiedenen Disziplinen und Vertreter:innen 
aus allen Bereichen der Justizpraxis zusammen, um so den Grundstock für 
eine empirisch und wissenschaftlich fundierte Weiterentwicklung des nati­
onalen Völkerstrafprozessrechts zu legen.

Katharina Funcke
Die Zulässigkeit der Legendierten Kontrolle unter besonderer Berück-
sichtigung der Legendierten Aktenführung
348 Seiten, 2024 (SR 417)� ISBN 978-3-428-19004-1, € 89,90

Verdeckte und täuschende Ermittlungsmaßnahmen werden im Kampf  
gegen Organisierte Kriminalität in immer größerem Umfang eingesetzt – 
oft ohne spezielle gesetzliche Grundlage. Die Arbeit befasst sich mit den 
verfassungsrechtlichen und strafprozessualen Grenzen der staatlichen 
Täuschungsbefugnis anhand des Ermittlungsinstruments der sog. ›Legen­
dierten Kontrolle‹. Ein Schwerpunkt liegt zudem auf der Frage nach der 
rechtlichen Zulässigkeit einer legendierten, also unzutreffenden oder un­
vollständigen, Aktenführung.

Georg Gesk (Hrsg.)
Die Verständigung im Strafrecht in China und Deutschland
中德两国刑法中的认罪认罚从宽

241 Seiten, 2023 (CDR 1)� ISBN 978-3-428-18872-7, geb., € 69,90

Dieser Band eröffnet die Reihe »Beiträge zum chinesisch-deutschen Rechts­
dialog« und ist selbst das Produkt eines mehrjährigen Dialogs. Er soll zu 
einer weiteren Diskussion einladen und – trotz der immer wieder auftre­
tenden Unmöglichkeit einer allein seligmachenden Übersetzung – dazu 
beitragen, zu einer gemeinsamen Sprache zu finden, die es beiden Gesell­
schaften ermöglicht, Konflikte, wo möglich, zu vermeiden und da wo sie 
unvermeidbar sind, diese in gemeinsamem Interesse zu bewältigen.

Open Access

Open Access

neue Schriftenreihe



Rechts- und Staatswissenschaften

26 Titel auch als E-Book erhältlich.

Hannah Birte Ofterdinger
Vom Reden und Schweigen des Anstaltsarztes
Eine strafrechtliche und strafprozessuale Betrachtung
425 Seiten, 2023 (SRA 315)� ISBN 978-3-428-18990-8, € 99,90

Die Arbeit untersucht die Frage, ob Anstaltsärzte den Strafverfolgungsbehör­
den Tatsachen, welche sie im Rahmen ihrer Tätigkeit erfahren haben, mittei­
len müssen. Dabei werden zunächst die landesgesetzlichen Bestimmungen 
betrachtet. Darüber hinaus wird § 114e StPO begutachtet und durch eine 
Normauslegung dessen Regelungsadressat ermittelt. Im Ergebnis sind An­
staltsärzte nach § 114e StPO weder verpflichtet noch befugt Erkenntnisse an 
die Strafverfolgungsbehörden zu übermitteln.

Theresa Röttger
Der Irrtum im Außenwirtschaftsstrafrecht
346 Seiten, 2023 (WSR 7)� ISBN 978-3-428-18975-5, € 89,90

Die Arbeit bereitet die umstrittene Frage bei der Behandlung des Irrtums 
über verwaltungs- bzw. unionsrechtsakzessorische Blanketttatbestände im 
Wirtschaftsstrafrecht auf. Die gewonnenen Erkenntnisse werden auf die Spe­
zialmaterie des Außenwirtschaftsstrafrechts übertragen. Fehlvorstellungen 
über die Existenz der blankettausfüllenden Norm und über die Genehmi­
gungsbedürftigkeit einer Handlung sind nicht als Tatumstandsirrtum, son­
dern als Verbotsirrtum zu behandeln.

Sarah Sänger
Die neuen §§ 113, 114, 115 StGB
Eine Untersuchung dogmatischer Probleme und kriminalpolitischer 
Rationalitäten in Bezug auf die Novellierung des Widerstandsstrafrechts
281 Seiten, 2023 (SR 415)� ISBN 978-3-428-18946-5, € 79,90

Das mit dem 52. StrÄG verfolgte Hauptmotiv liegt in der Verbesserung des 
strafrechtlichen Schutzes von Vollstreckungsbeamt:innen vor einer ver­
meintlich steigenden Anzahl an Gewaltdelikten. Die Autorin widmet sich 
einerseits aus juristisch-dogmatischer Sicht der Frage, ob die Novellierung 
diesem Motiv gerecht wird. Ferner setzt sie sich mit den (kriminal-)politi­
schen Hintergründen des Gesetzgebungsaktes auseinander und thematisiert 
potentielle anderweitige Rationalitätsgesichtspunkte.



Rechts- und Staatswissenschaften

27Titel auch als E-Book erhältlich.

Florian Zenger
§ 171b GVG im Lichte des Öffentlichkeitsgrundsatzes im Strafprozess
179 Seiten, 2024 (SR 416)� ISBN 978-3-428-18886-4, € 64,90

Die Forschungsarbeit beleuchtet das problematische Verhältnis des Schutzes 
von Prozessbeteiligten insbesondere Opfern und des Öffentlichkeitsgrund­
satzes im Strafverfahren. Die zentrale Norm des § 171b GVG wurde bislang 
in der Rechtswissenschaft trotz hoher Praxisrelevanz eher stiefmütterlich 
behandelt. Der Autor setzt sich kritisch mit der Regelung, insbesondere der 
unklaren Zielsetzung, den fehlenden Rechtsschutzmöglichkeiten sowie dem 
Ausschluss der Öffentlichkeit bei den Schlussvorträgen auseinander. Dies 
mündet in einem Reformvorschlag, der den Interessen der Prozessbeteilig­
ten bei weitestmöglicher Wahrung des Grundsatzes der Öffentlichkeit bes­
ser gerecht werden soll.

In Vorbereitung

Catharina Pia Conrad
Ein Update für den Kernbereichs-
schutz. Die Gefahr der Bildung von 
Persönlichkeitsprofilen als Teil des 
Kernbereichs privater Lebensgestal­
tung bei der strafprozessualen 
Online-Durchsuchung (SR)
ISBN 978-3-428-18925-0

Lara Höhne
Die Verletzung der Unterhalts-
pflicht gemäß § 170 I StGB
Legitimationsprobleme der 
Strafbarkeit im Kontext von 
Zivilrechtsakzessorietät, Vorfragen­
kompetenz und problematischen 
Rechtsfolgen – zugleich ein Beitrag 
zur Verwertbarkeit von Steuerdaten 
(SR)
ISBN 978-3-428-19060-7

Ferdinand Hohenleitner
Die strafrechtliche Verantwortung 
der Hersteller automatisierter und 
autonomer Fahrzeuge (SR)
ISBN 978-3-428-19063-8

Anna Pingen
Motivationsdelikte
Ein deutsch-französischer Straf­
rechtsvergleich (MPIS 174)
ISBN 978-3-428-18913-7

Lukas Roser
Die Kinder- und Jugendporno
grafiedelikte im Zeitalter der 
Neuen Medien (SR)
ISBN 978-3-428-18994-6



Rechts- und Staatswissenschaften

28 Titel auch als E-Book erhältlich.

Grundlagenfächer / 
Rechtstheorie, -soziologie, -philosophie, 
Rechts- und Verfassungsgeschichte

Moritz P. Bach
Zwischen contrat de mandat und Abstraktionsprinzip
Das Stellvertretungsrecht in der elsässischen Gerichtspraxis in den Jahren 
1871–1900
zahlr. Abb., 193 Seiten, 2023 (RG 218)� ISBN 978-3-428-19035-5, € 69,90

Moritz P. Bach untersucht in seiner Arbeit die stellvertretungsrechtliche  
Gerichtspraxis im Reichsland Elsass-Lothringen zu einer Zeit, in der dort 
mit der parallelen Geltung des Code Civil von 1804 und des reichsdeutschen 
ADHGB von 1862 zwei völlig unterschiedliche Rechtsordnungen aufeinan­
derprallten. Nach einem Vergleich des normativen Bestandes zeigt der Autor 
auf, dass die reichsländischen Gerichte das französische Recht im Einklang 
mit dem ADHGB und dessen Rechtsprinzipien auslegten.

Alexander Gian-Carlo Baumann / Peter Nobel / Elias Flavio Aliverti (Hrsg.)
Law and Economics in all seinen Facetten
Festschrift zu Ehren von Klaus Mathis
Frontispiz, Tab., Abb., 581 Seiten, 2023 (RT 309)�  
ISBN 978-3-428-18570-2, geb., € 109,90

Siehe Titelvorstellung auf Seite 4.

Ignacio Czeguhn / Jan Thiessen (Hrsg.)
Dictatorship, Democracy, and Transitional Justice in Global Legal 
History
1 Tab., Abb., 214 Seiten, 2023 (RG 219)�  
ISBN 978-3-428-18579-5, € 79,90

Der Sammelband präsentiert die Vorträge, die anlässlich des Symposiums 
»From Dictatorship to Democracy« auf Einladung des Forschungsprojek­
tes »Die Berliner Justizverwaltung nach 1945 – sachliche und personelle 
Kontinuitäten zur NS-Justiz« im Haus der Wannseekonferenz vom 13.–14. 
September 2021 gehalten wurden. Wissenschaftler und Juristen aus Italien,  
Japan, Polen, Spanien, Südafrika und Deutschland untersuchen Probleme im 
Zuge des Übergangs von der Diktatur zur Demokratie.



Rechts- und Staatswissenschaften

29Titel auch als E-Book erhältlich.

Rico David Neugärtner
Föderalismus-Rhetorik-Dekonstruktionen – Rechtsdogmatik als 
Literaturdogmatik
Instrumentalföderalismus in den Vereinigten Staaten von Amerika und in 
der Bundesrepublik Deutschland als romantisch-lyrische Lesekonvention 
vor Gericht
zahlr., Abb., 1.271 Seiten, 2023 (SMR 6)�  
ISBN 978-3-428-18953-3, geb., € 149,90

Im US-amerikanischen wie im deutschen Föderalismus gebrauchen  
Gerichte ›selbstbewusst‹ instrumentalisierbare Topoi wie ›state dignity‹ oder 
›Bundestreue‹, welche nicht im Verfassungstext enthalten sind. Die Studie 
vergleicht die Rhetorik dieser ›ungeschriebenen‹ Dogmatik, die um anthro­
pomorphe, ‚›lyrische‹ Vorstellungen von ›Würde‹ und ›Treue‹ kreist. Unter 
Rückgriff auf die literaturwissenschaftliche Dekonstruktion analysiert das 
Buch die Kraft anthropomorpher Dogmatik in Recht und Literatur.

In Vorbereitung 

Jürgen Dendorfer / Andreas Jobst /  
Frank L. Schäfer (Hrsg.)
900 Jahre Stadt Freiburg, 500 Jahre 
Stadtrechtsreformation
Ergebnisse, Kontexte und offene 
Fragen der Stadtrechtsgeschichte 
(FRA)
ISBN 978-3-428-18914-4

Rodrigo Borges Valadão
Rechtspositivismus und National-
sozialismus
Entstehung, Widerlegung und 
Überwindung der Positivismus­
legende (RT)
ISBN 978-3-428-18768-3



30 Titel auch als E-Book erhältlich.

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Frank Schulz-Nieswandt
Das Leben ändern als ein 
Werden in wachsenden Ringen
Ein Essay zur Möglichkeit, über 
»Fortschritt« sinnvoll zu reden
118 Seiten, 2024 (GSF 33)
ISBN 978-3-428-19069-0, € 59,90

Über das Buch 
In der interdisziplinären Abhandlung geht es um eine Rechtsphilosophie und 
Ethik der Bestimmung des Verständnisses von Fortschritt. Im Zentrum steht 
das Problem der Selbsttranszendenz des Menschen in seinem Weltverhältnis 
in Oikos, Polis und Kosmos. Grundlage ist eine personalistische Anthropo­
logie. Die Suche nach der wahren Form des Menschen spielt sich in einem 
modallogischen Verständnis von Geschichte ab. Es geht um das Zusammen­
spiel ontologischer Wahrheit als Ausdrucksgestaltlehre und praxeologischer 
Erfahrungswissenschaft. Der Blick richtet sich auf die Überwindung der 
Entfremdung des responsiven Subjekts als »transzendentale Obdachlosig­
keit« des Menschen. Zugleich ist es ein Beitrag zur Reformulierung einer 
Kritischen Theorie auf der Grundlage einer Metaphysik des überpositiven 
Naturrechts der personalen Würde und der genossenschaftlichen Form der 
Miteinanderfreiheit in Miteinanderverantwortung.

Über den Autor
Frank Schulz-Nieswandt ist interdisziplinärer Sozialwissenschaftler. Seit 1998 
hat er den Lehrstuhl für Sozialpolitik und qualitative Sozialforschung im 
Institut für Soziologie und Sozialpsychologie der Wirtschafts- und Sozial­
wissenschaftlichen Fakultät der Universität zu Köln inne, dort ist er auch 
Direktor des Seminars für Genossenschaftswesen und war 18 Jahre im  
Dekanat tätig. Er war Honorarprofessur für Sozialökonomie der Pflege in der 
Pflegewissenschaftlichen Fakultät an der Philosophisch-Theologischen 
Hochschule in Vallendar. Er ist Ehrenvorsitzender der Gesellschaft für Sozial 
Fortschritt und war u.a. Vorsitzender des KDA, des Wiss. Berats der GÖW/
BVÖD, des DZA, der Kölner Wissenschaftsrunde.



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

31Titel auch als E-Book erhältlich.

Detlef Aufderheide / Martin Dabrowski (Hrsg.)
Pandemien und ihre Bekämpfung
Wirtschaftsethische und moralökonomische Perspektiven
1 Tab., zahlr., teilw. farb. Abb., 175 Seiten, 2024 (VWS 575)�  
ISBN 978-3-428-18800-0, € 74,90

Im Verlauf der Corona-Pandemie mussten beim Ergreifen von Maßnah­
men zur Bekämpfung und Eindämmung der Pandemie eine Reihe schwerer 
Wert- und Interessenkonflikte bewältigt werden, und zwar auf politischer, 
wirtschaftlicher und persönlicher Ebene gleichermaßen. Hier war und ist 
Expertise aus unterschiedlichen Zweigen der Wissenschaft gefragt – und 
rationaler, Disziplinen übergreifender Diskurs zwingend geboten. Der Sam­
melband gibt diesem Diskurs Raum und zeigt Lehren aus der Corona-Pan­
demie für die Bewältigung zukünftiger Pandemien auf.

Stefan Mückl (Hrsg.)
»Vielfalt, Gleichstellung und Inklusion« im Licht der katholischen 
Soziallehre / Identity and the Tradition of Catholic Social Thought: 
Understanding »Diversity, Equity, and Inclusion«
219 Seiten, 2024 (SO 30)� ISBN 978-3-428-19043-0, € 79,90

Das Konzept »Diversity, Equity, and Inclusion« (»Vielfalt, Gleichstellung und 
Inklusion«) nimmt für sich in Anspruch, bestehende Ungerechtigkeiten in 
Politik, Gesellschaft, Wirtschaft und Kirche zu beseitigen. Die katholische 
Soziallehre teilt das Ziel, formuliert aber gewichtige Rückfragen. Dieser Band 
dokumentiert die Beiträge des 16. Deutsch-Amerikanischen Kolloquiums 
vom Juli 2022, welches die Problematik interdisziplinär unter Beteiligung 
namhafter Fachvertreter aus beiden Ländern diskutiert wurde.

Werner Pepels
Der Marketing- und Vertriebsplan
Eckpunkte der Marketingstrategie, der Absatzvorbereitung und  
der Vertriebskonzeption
3., komplett überarb. und erw. Auflage
zahlr. Tab. und Abb., 1011 Seiten, 2023�  
ISBN 978-3-428-18932-8, geb., € 99,90

Das vorliegende Buch in dritter, aktualisierter und erweiterter Auflage  
erläutert die wichtigen Stellgrößen der Marketing- und Vertriebsplanung, so­
wohl in Bezug auf die strategische Absatzplanung als auch die operativen Pla­
nungen der Marketing-4-P. Durch seine systematische Strukturierung, viele 
praktische Beispiele und instruktive Abbildungen bietet es vielfältige Hilfe­
stellungen bei der Umsetzung in Marketing und Vertrieb. Alle Inhalte sind 
dabei theoretisch fundiert und zugleich strikt anwendungsbezogen.



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

32 Titel auch als E-Book erhältlich.

Nach der Zinswende – Aktuelle Herausforderungen der Geldpolitik
Vierteljahrshefte zur Wirtschaftsforschung. Heft 2, 92. Jahrgang (2023)
zahlr., teilw. farb. Tab. und Abb., 138 Seiten, 2023�  
ISBN 978-3-428-19118-5, € 84,90

Weltweit reagierten die Notenbanken auf die große Finanzkrise 2008/09 mit 
äußerst expansiven Geldpolitiken, um die nationalen Finanzsysteme und 
die konjunkturelle Entwicklung zu stabilisieren. Nach über einer Dekade 
von Null- bzw. Negativzinsen und Anleihekaufprogrammen von bis dahin 
unbekanntem Ausmaß erleben wir global wieder einen massiven Wechsel 
in der Geldpolitik. Die Inflation ist so hoch wie seit Jahrzehnten nicht mehr, 
und die Notenbanken reagieren weltweit auf den für sie überraschenden 
Anstieg der Inflationsraten mit einem scharfen Kurswechsel. Sie erhöhen 
die Zinsen in einem in neuerer Zeit noch nie zu beobachtenden Tempo. 
Auch dieser Politikwechsel wird wieder massive Folgen für den Finanzsek­
tor und die Realwirtschaft nach sich ziehen.
Die Vierteljahrshefte 2‒3/2023 beleuchten die aktuellen Herausforderungen, 
welche die Krisen der vergangenen Jahre für die Geld- und Regulierungs­
politik bedeuten und versuchen erste Lehren zu ziehen. Vierteljahrsheft 
2/2023 analysiert dabei, inwieweit die aktuelle auf Inflationsbekämpfung 
ausgerichtete Geldpolitik den Geldwert sichern kann, ohne die Finanzsta­
bilität zu gefährden. Vierteljahrsheft 3/2023 fragt, inwieweit die weitreichen­
de Ausweitung der Bankenregulierung im Gefolge der großen Finanzkrise 
2008/09 erfolgreich war und welche Herausforderungen noch zu bewäl­
tigen sind.

In Vorbereitung
Aktuelle Herausforderungen der 
Regulierungspolitik im Finanz
sektor
Vierteljahrshefte zur Wirtschaftsfor­
schung. Heft 3, 92. Jahrgang (2023)
ISBN 978-3-428-19119-2



33Titel auch als E-Book erhältlich.

Geschichte / Zeitgeschichte / Politikwissenschaft

Brendan Simms
Die Rückkehr des Großraums?

65 Seiten, 2023 (CSV 6)
ISBN 978-3-428-19022-5, € 19,90

Über das Buch
Brendan Simms spannt über die Großräume einen weiten Bogen von der 
Entfaltung des Begriffs im 19. Jahrhunderts bis zur konfliktreichen Gegen­
wart. Schwerpunkte sind Carl Schmitts Konzept des Großraums in der 
NS-Zeit und die parallelen Vorstellungen Hitlers sowie andererseits die der 
alliierten Kriegsmächte und das Nachleben der Konzepte im kalten Krieg. 
Der Autor geht dann auf die gegenwärtigen Großraum-Vorstellungen in 
Rußland und der VR China ein und endet mit einem Blick auf die Europä­
ische Union. Zum Abschluss stellt sich Brendan Simms die Frage, ob das 
Großraum-Konzept einen zufriedenstellenden Rahmen für das Verständ­
nis der aktuellen Weltlage bieten kann.

Über den Autor
Brendan Simms ist ein weltweit bekannter britischer Historiker. Er studierte 
Geschichte am Trinity College Dublin, in Tübingen und Cambridge. Nach 
einem Forschungsstipendium am Christ Church College Oxford lehrt er seit 
1993 in Cambridge. Dort ist er Fellow am Peterhouse College und Professor 
für Geschichte der europäischen internationalen Beziehungen sowie Direk­
tor des Centre for Geopolitics. 



Geschichte /Zeitgeschichte / Politikwissenschaft

34 Titel auch als E-Book erhältlich.

Joachim Bahlcke / Roland Gehrke (Hrsg.)
Die Tagebücher des preußischen Hof- und Staatsbeamten Rudolf von 
Stillfried-Alcántara 1827 bis 1882
Eine historisch-kritische Edition. 5 Teilbände
I: Frontispiz, Abb., 752 Seiten; II: Abb., 818 Seiten; III: Abb., 814 Seiten;  
IV: Abb., 780 Seiten; V: Abb., 726 Seiten, 2023 (VAPKQ 75)
ISBN 978-3-428-19014-0, geb., € 399,90

Rudolf Graf von Stillfried-Alcántara (1804–1882) entstammte einem  
alten böhmisch-schlesischen Adelsgeschlecht. Die Inthronisierung Friedrich  
Wilhelms IV. eröffnete ihm eine glänzende Karriere am Berliner Hof. 
Stillfried war jahrzehntelang ein zentraler Protagonist der dynastischen  
Geschichtsschreibung, Traditionspflege und Erinnerungspolitik. Sein Wir­
ken ist in seinen 32 Tagebüchern dokumentiert, die er bis wenige Wochen vor 
seinem Tod schrieb. Seine ebenso alltäglichen wie intimen Beobachtungen 
geben vielfältige Einblicke in das aristokratische Leben des 19. Jahrhunderts.

Martina Bitunjac
Verwicklung. Beteiligung. Unrecht
Frauen und die Ustaša-Bewegung
2., überarb. Auflage, zahlr. Abb., 253 Seiten, 2024 (GM 2)�  
ISBN 978-3-428-18961-8, € 49,90

Das Buch befasst sich erstmals mit Haltungen und Rollen von Anhänger­
innen der kroatischen faschistischen Ustaša-Bewegung. Diese Frauen 
waren tief in die Gründung, Gestaltung und somit auch Verbrechen des 
Unabhängigen Staates Kroatien von 1941 bis 1945 verstrickt. Aus einer 
Doppelperspektive von Frauenbildern und tatsächlich gelebten Frauenrol­
len, fragt die Autorin danach, wie Frauen mit der oftmals paradoxen Wirk­
lichkeit im Ustaša-Staat umgegangen sind, welche Weiblichkeitsbilder sie 
selbst propagierten und inwiefern sie diese tatsächlich lebten.

Lothar Fritze
Herrschaft und Indoktrination
Zur Logik der Weltanschauungsdiktatur II
258 Seiten, 2023 (BPW 204)� ISBN 978-3-428-15977-2, € 99,90

Im Zentrum des Bandes stehen Analysen zur Funktionsweise von ideolo­
giegeleiteten Diktaturen (Weltanschauungsdiktaturen) sowie Überlegungen 
zu einer kritizistischen Totalitarismustheorie, die das im Kritischen Ratio­
nalismus entwickelte Verfahren der kritischen Prüfung fruchtbar zu machen 
sucht. Totalitarismusforschung untersucht nicht nur totalitäre Diktaturen, 
sondern auch Formen des totalitären Denkens sowie des entsprechenden 
Problemlösungsverhaltens.



Geschichte /Zeitgeschichte / Politikwissenschaft

35Titel auch als E-Book erhältlich.

Martin Hille / Marc von Knorring / Desiderius Meier (Hrsg.)
Vom Nutzen der Historie
Festschrift für Hans-Christof Kraus zum 65. Geburtstag
Frontispiz, 608 Seiten, 2023� ISBN 978-3-428-18729-4, Lw., € 149,90

Die Festschrift ehrt den Historiker Hans-Christof Kraus, der die Forschung 
durch eine Fülle wegweisender Publikationen bereichert hat. Die Beiträge 
der 31 Autoren orientieren sich thematisch an den weit gespannten Inter­
essen des Jubilars – Politische Geschichte Deutschlands und Großbritan­
niens, Geschichte Preußens, Bildungs- und Wissenschaftsgeschichte, Poli­
tische Ideengeschichte, Verfassungs-, Verwaltungs- und Rechtsgeschichte 
– und decken ein breites Spektrum bewährter wie innovativer Forschungs­
ansätze ab.

Reinhold Zilch (Hrsg.)
Gottlieb von Jagow und die Kriegsschuldfrage 1918 bis 1935
Zur Rolle des ehemaligen Chefs des Auswärtigen Amts in den geschichts­
politischen Debatten der Weimarer Zeit. Eine historiographisch-biogra­
phische Untersuchung
X, 658 Seiten, 2023 (DGQ 80)� ISBN 978-3-428-18923-6, geb., € 119,90

Gottlieb von Jagow (1863–1935) entschied als Chef des Auswärtigen Amts 
mit über den Kriegseintritt Deutschlands 1914. An seinem Beispiel wird die 
Einbindung ehemals Verantwortlicher nach 1918 in die Kriegsschulddebat­
ten und die Revision von Versailles herausgearbeitet. Jagow gab Russland die 
Schuld am Kriegsausbruch. Gegenüber Vertrauten räumte er eigene Fehler 
ein, blieb aber auf der »offiziellen Linie«. 247 Dokumente belegen sein poli­
tisch-intellektuelles Netzwerk von Diplomaten, Historikern und Publizisten, 
ergänzt um einen Lebenslauf.

In Vorbereitung
Historische Kommission (Hrsg.)
Neue Deutsche Biographie
Band 28: Wettstein – Zwoch  
(Für die Historische Kommission 
bei der Bayerischen Akademie der 
Wissenschaften hrsg. von 
Hans-Christof Kraus) (NDB 28)
ISBN 978-3-428-18883-3, Lw. 

Ansgar Lauterbach
Liberales Denken
Nationalliberaler Politikstil im 
frühen Bismarckreich (HF)
ISBN 978-3-428-19089-8



36 Titel auch als E-Book erhältlich.

Philosophie / Literaturwissenschaft

Rico David Neugärtner
Föderalismus-Rhetorik-Dekonstruktionen – Rechtsdogmatik als 
Literaturdogmatik
Instrumentalföderalismus in den Vereinigten Staaten von Amerika und in 
der Bundesrepublik Deutschland als romantisch-lyrische Lesekonvention 
vor Gericht
zahlr. Abb., 1.271 Seiten, 2023 (SMR 6)�  
ISBN 978-3-428-18953-3, geb., € 149,90

Im US-amerikanischen wie im deutschen Föderalismus gebrauchen Gerich­
te ›selbstbewusst‹ dogmatische Topoi wie ›state dignity‹ oder ›Bundestreue‹, 
welche nicht im Verfassungstext enthalten sind. Diese ›ungeschriebenen‹ Fi­
guren sind offen für ideenpolitische Instrumentalisierung: Sie dienen als Ve­
hikel, um Vorstellungen von ›(Sub )Nationalstaatlichkeit‹, ›Demokratie‹ oder 
›Freiheit‹ auszutarieren. Ihre politik-theoretische Einbettung im Modell des 
›Bundes‹, Referenzfelder ihrer Verwendung (etwa Kulturpolitik, Umweltrecht, 
öffentliche Sicherheit, Personal und Finanzen, Wahlrecht, Verfassungsände­
rungen) und ihre rhetorisch-diskursiven Wirkungsbedingungen sind Gegen­
stände der vergleichenden Studie. Die Rhetorikanalyse erfolgt interdisziplinär: 
Das untersuchte Muster kreist um anthropomorphe, ›lyrische‹ Vorstellungen 
von ›Würde‹ und ›Treue‹. Unter Rückgriff auf die literaturwissenschaftliche 
Dekonstruktion analysiert das Buch die Kraft anthropomorpher Dogmatik in 
Recht und Literatur.

In Vorbereitung
Jinju Lee
Freiheit und Seinvergessenheit
Heideggers Konzept der Seins­
vergessenheit und seine Radikali­
sierung des Bösen aus Schellings 
Freiheitsschrift (PHS)
ISBN 978-3-428-19103-1



37www.duncker-humblot.de

Zeitschriften / Jahrbücher

Rechts- und Staatswissenschaften

Recht und Politik
Zeitschrift für deutsche und europäische  
Rechtspolitik
Begr. von Rudolf Wassermann (1925–2008)
Redaktion: Hendrik Wassermann (verantwortlich), 
Heiko Holste, Robert Chr. van Ooyen
Ständige Korrespondentin und  
Korrespondenten: Christian Busse,  
Garonne Bezjak, Manfred H. Wiegandt
Erscheint: 4 × jährlich, Umfang ca. 440 S./Jg.
Abonnementpreise: € 222,– (Institutionen) 
€ 74,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 44,90
ISSN 0344-7871 (Print) / 2366-6757 (Online)

Der Staat
Zeitschrift für Staatslehre und Verfassungsgeschichte, 
deutsches und europäisches öffentliches Recht
Hrsg. von Armin von Bogdandy, Rolf Grawert, 
Anna-Bettina Kaiser, Oliver Lepsius, Nora Markard, 
Christoph Möllers, Fritz Ossenbühl, Walter Pauly, 
Tine Stein, Barbara Stollberg-Rilinger, Uwe 
Volkmann, Andreas Voßkuhle, Rainer Wahl
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 648 S./Jg.
Abonnementpreise: € 243,– (Institutionen) 
€ 119,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 0038-884X (Print) / 1865-5203 (Online)

Die Verwaltung
Zeitschrift für Verwaltungsrecht  
und Verwaltungswissenschaften
Hrsg. von Gabriele Britz, Martin Burgi, Michael 
Fehling, Stefan Fisch, Klaus Ferdinand Gärditz, 
Johannes Masing, Matthias Ruffert, Hinnerk Wißmann

Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 616 S./Jg.
Abonnementpreise: € 246,– (Institutionen), 
€ 129,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 0042-4498 (Print) / 1865-5211 (Online)



Zeitschriften

38 www.duncker-humblot.de

Rechtstheorie
Zeitschrift für Logik und Juristische Methodenlehre, 
Soziologie und Philosophie des Rechts
Begr. von Karl Engisch, H. L. A. Hart, Hans Kelsen, 
Ulrich Klug, Werner Krawietz und Sir Karl R. Popper
Hrsg. von Rainer Schröder, Martin Schulte und 
Athanasios Gromitsaris
gemeinsam mit Juan Antonio García Amado, Mikhail 
Antonov, Francesco Belvisi, Wilfried Bergmann, 
Antonis Chanos, Sergej Korolev, Raul Narits, Andrey 
Polyakov, María José García Salgado und Jürgen 
Schmidt
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 552 S./Jg.
Abonnementpreise: € 242,– (Institutionen)  
€ 139,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 0034-1398 (Print) / 1865-519X (Online)

Zeitschrift für Lebensrecht
Hrsg. im Auftrag der Juristen-Vereinigung Lebens­
recht e. V. von Rainer Beckmann, Gunnar Duttge, 
Klaus Ferdinand Gärditz, Christian Hillgruber, 
Winfried Kluth, Peter Schallenberg, A. Katarina 
Weilert, Thomas Windhöfel
Editor-in-Chief und Geschäftsführender Redakteur: 
Thomas Windhöfel
Erscheint: 4 × jährlich mit einem Umfang von  
ca. 400 S./Jg.
Abonnementpreise: € 208,– (Institutionen)  
€ 79,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 49,90
ISSN 0944-4521 (Print) / ISSN 2747-6480 (Online)

Geschichte

Forschungen zur Brandenburgischen und 
Preußischen Geschichte. Neue Folge
Hrsg. im Auftrag der Preußischen Historischen 
Kommission und des Geheimen Staatsarchivs 
Preußischer Kulturbesitz von Ulrike Höroldt, 
Hans-Christof Kraus und Frank-Lothar Kroll
Erscheint: ab Jahrgang 2021 1 × jährlich, Gesamtum­
fang ca. 290 S./Jg.
Abonnementpreise: € 222,– (Institutionen)  
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 179,90
ISSN 0934-1234 (Print) / 1865-5750 (Online)



Zeitschriften

39www.duncker-humblot.de

Zeitschrift für Historische Forschung
Vierteljahresschrift zur Erforschung des  
Spätmittelalters und der frühen Neuzeit
Hrsg. von Julia Burkhardt, Birgit Emich,  
Nikolas Jaspert, Ulrike Ludwig, Klaus Luig (†),  
Peter Oestmann, Matthias Pohlig, Heinz Schilling, 
Bernd Schneidmüller, Barbara Stollberg-Rilinger
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 640 S./Jg.
Abonnementpreise: € 247,– (Institutionen)  
€ 109,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 0340-0174 (Print) / 1865-5599 (Online)

Das Historisch-Politische Buch
Hrsg. im Auftrag der Ranke-Gesellschaft – 
Vereinigung für Geschichte im öffentlichen  
Leben e.V. von Jürgen Elvert
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 680 S./Jg.
Abonnementpreise: € 568,– (Institutionen)  
€ 399,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 109,90
ISSN 0018-2605 (Print) / 2567-3181 (Online)

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Credit and Capital Markets
Kredit und Kapital
Hrsg. von Hans-Peter Burghof, Hendrik Hakenes  
und Ulrike Neyer
Editorial Board: Giorgio Bertninettei (Venedig), 
Sylvester C. W. Eijffinger (Tilburg), Daniel Gros 
(Brüssel), Jürgen von Hagen (Bonn), Hans-Helmut 
Kotz (Harvard University, Freiburg), Marie Lambert 
(Liège), Lars Norden (Rio de Janeiro), Qizhi Tao 
(Chengdu), Marliese Uhrig-Homburg (Karlsruhe), 
Marco Wilkens (Augsburg)
Redaktion: Claudia Breuer, Klaus Krummrich
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 620 S./Jg.
Sprache: Englisch
Abonnementpreise: € 248,– (Institutionen)  
€ 94,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 2199-1227 (Print) / 2199-1235 (Online)

Open Access- 
Zeitschrift im 
Subscribe to Open- 
Pilotprojekt



Zeitschriften

40 www.duncker-humblot.de

Applied Economics Quarterly
Hrsg. von Cinzia Alcidi, Christian Dreger und  
Daniel Gros
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 400 S./Jg.
Sprache: Englisch
Abonnementpreise: € 256,– (Institutionen)  
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 1611-6607 (Print) / 1865-5122 (Online)

Der Betriebswirt
Management in Wissenschaft und Praxis
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 320 S./Jg.
Sprache: Deutsch
Abonnementpreise: € 259,– (Institutionen)  
€ 79,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 44,90
ISSN 0172-6196 (Print) / 2628-7846 (Online)

ZfKE – Zeitschrift für KMU  
und Entrepreneurship
Hrsg. von Jochen R. Pampel
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 288 S./Jg.
Abonnementpreise: € 268,– (Institutionen)  
€ 89,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 1860-4633 (Print) / 1865-5114 (Online)

Sozialer Fortschritt
Unabhängige Zeitschrift für Sozialpolitik /  
German Review of Social Policy
Hrsg. von der Gesellschaft für Sozialen Fortschritt 
e.V., Köln
Erscheint: einmal monatl., Gesamtumfang ca. 912 S./Jg.
Sprache: Deutsch, Englisch
Abonnementpreise: € 256,– (Institutionen)  
€ 124,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 39,90
ISSN 0038-609X (Print) / 1865-5386 (Online)
www.sozialerfortschritt.de



Zeitschriften

41www.duncker-humblot.de

Open Access

Journal of Contextual Economics 
Schmollers Jahrbuch
Hrsg. von Peter J. Boettke, Nils Goldschmidt,  
Stefan Kolev, Stephen T. Ziliak, Joachim Zweynert
Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 450 S./Jg.
Sprache: Englisch

Abonnementpreise: € 224,– (Institutionen)  
€ 104,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 54,90
ISSN 2568-7603 (Print) / 2568-762X (Online)

Vierteljahreshefte zur Arbeits- und  
Wirtschaftsforschung 
Herausgegeben von: Guido Becke, Irene Dingeldey, 
Bernhard Emunds, Thomas Gehrig, Horst Gischer, 
Torben Klarl, Hans-Helmut Kotz, Lukas Menkhoff, 
Doris Neuberger, Sally Peters, Dorothea Schäfer, 
Waltraud Schelkle, Mechthild Schrooten, Martin 
Seeliger, Willi Semmler, Andreas Stephan

Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 650 S./Jg.
Sprache: Deutsch, Englisch
Abonnementpreise: € 455,– (Institutionen)  
€ 299,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 84,90
ISSN 2942-1462 (Print) / 2942-1470 (Online)

Sociologus
Journal for Social Anthropology
Hrsg. von Bettina Beer und Eveline Dürr

Erscheint: 2 × jährlich, Gesamtumfang ca. 200 S./Jg.
Sprache: Deutsch, Englisch
Abonnementpreise: € 236,– (Institutionen) 
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 74,90
ISSN 0038-0377 (Print) / 1865-5106 (Online)



Zeitschriften

42 www.duncker-humblot.de

Sociologia Internationalis
Europäische Zeitschrift für Kulturforschung
Hrsg. von Clemens Albrecht, Andreas Göbel,  
Justin Stagl, Manfred Prisching, Michel Maffesoli
Redaktion: Clemens Albrecht
Erscheint: 2 × jährlich, Gesamtumfang ca. 256 S. / Jg.
Sprache: Deutsch, Englisch, Französisch, Spanisch
Abonnementpreise: € 238,– (Institutionen)  
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelheft: € 74,90
ISSN 0038-0164 (Print) / 1865-5580 (Online)

Zeitschrift für die gesamte Versicherungs
wissenschaft (ZVersWiss)
Herausgegeben vom Deutschen Verein für  
Versicherungswissenschaft e.V. (DVfVW)

Erscheint: 4 × jährlich, Gesamtumfang ca. 400 S./Jg.
Sprache: Deutsch, Englisch

Abonnementpreise (print only): € 74,90 
Einzelheft (print only): € 24,90
ISSN 0044-2585 (Print) / 1865-9748 (Online)

Jahrbücher
Jahrbuch Eigentum und Urheberrecht  
in der Demokratie 
Hrsg. von Eva Inés Obergfell  
und Ronny Hauck
Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch
Abonnementpreise: € 124,– (Institutionen)  
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 99,90
ISSN 2747-7975 (Print) / 2747-7983 (Online)

Jahrbuch Wissenschaftsfreiheit 
Hrsg. vom Netzwerk Wissenschaftsfreiheit e.V.
Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch
Abonnementpreise: € 118,– (Institutionen)  
€ 34,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 34,90
ISSN 2942-4364 (Print) / 2942-4356 (Online)

Open Access



43www.duncker-humblot.de

Jahrbücher

German Yearbook of International Law
Hrsg. von Andreas von Arnauld und Nele Matz-Lück
Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch, Englisch
Abonnementpreise: € 258,– (Institutionen)  
€ 199,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 199,90
ISSN 0344-3094 (Print) / 2195-7304 (Online)

Jahrbuch für Recht und Ethik /  
Annual Review of Law and Ethics
Hrsg. von Jan C. Schuhr, Jan C. Joerden
Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch, Englisch
Abonnementpreise: € 160,– (Institutionen)  
€ 119,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 119,90
ISSN 0944-4610 (Print) / 2628-9121 (Online)

Jahrbuch Politisches Denken
Hrsg. von Hans-Christof Kraus, Frank-Lothar-Kroll, 
Peter Nitschke, Eva Helene Odzuck und Maximilian 
Raker

Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch
Abonnementpreise: € 139,– (Institutionen)  
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 99,90
ISSN 0942-2307 (Print) / 2628-9202 (Online)

Heidegger Studies / Heidegger Studien /  
Etudes Heideggeriennes / Studi Heideggeriani
Begr. von Parvis Emad

Hrsg. von Günther Neumann, Paola-Ludovika 
Coriando, Frank Schalow, Ingeborg Schüßler, Pascal 
David, Guillaume Fagniez, Francesco Alfieri und 
Chiara Pasqualin

Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch, Englisch, Französisch, Italienisch
Abonnementpreise: € 124,– (Institutionen)  
€ 89,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 89,90
ISSN 0885-4580 (Print) / 2153-9170 (Online)



44 www.duncker-humblot.de

Jahrbücher

Hegel-Jahrbuch
Hrsg. von Brady Bowman, Myriam Gerhard,  
Jure Zovko
Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch, Englisch
Abonnementpreise: € 184,– (Institutionen) 
€ 139,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 139,90
ISSN 0073-1579 (Print) / 2192-5550 (Online)

Literaturwissenschaftliches Jahrbuch. Neue Folge
Hrsg. von Matthias Bauer, Susanne Friede, Klaus  
Ridder, Gertrud M. Rösch, Christoph Strosetzki,  
Angelika Zirker
Erscheint: einmal jährlich
Sprache: Deutsch
Abonnementpreise: € 132,– (Institutionen)  
€ 99,90 (Privatpersonen)
Einzelband: € 99,90
ISSN 0075-997X (Print) / 2628-9849 (Online)

Die Online-Ausgaben aller Zeitschriften und Jahrbücher erhalten Sie unter: 
https://elibrary.duncker-humblot.com/zeitschriften

Preise und Konditionen 2024
1.	 Abonnementpreise für Institutionen (Print & Online oder E-Only) beinhal­

ten einen IP-gesteuerten, elektronischen Zugang oder Remote User Access 
für eine unbegrenzte Nutzerzahl an einem Standort (Preise für weitere Stand­
orte auf Anfrage).

2.	 Abonnementpreise für Privatpersonen (Print & Online) beinhalten einen 
personengebundenen elektronischen Einzelzugang über Benutzername und 
Passwort.

3.	 Studenten erhalten gegen Vorlage eines Nachweises eine Ermäßigung von 
25 % auf den Abonnementpreis für Privatpersonen.

4.	 Einzelhefte / -bände beinhalten keinen Online-Zugang.
Alle Preise sind unverbindliche Preisempfehlungen und verstehen sich zzgl. Ver­
sandkosten. Bei Bestellungen aus Deutschland enthalten die Endpreise in Euro 
die gesetzliche Mehrwertsteuer. Für das Ausland sind die Listenpreise für Zeit­
schriften Nettopreise (mehrwertsteuerfrei).
Zeitschriftenpreislisten und weitere Informationen finden Sie unter:
www.duncker-humblot.de/zeitschriften



Print oder Digital?
Unser Neuerscheinungsverzeichnis können Sie als gedrucktes Exemplar vier­
mal im Jahr per Post erhalten.
Sehr gerne senden wir Ihnen das Verzeichnis auch per E-Mail zu.

Alle Informationen zu Neuerscheinungen und Neuauflagen im gesamten Ver­
lagsprogramm oder in ausgewählten Kategorien erhalten Sie auch durch unse­
ren Newsletter. 
Melden Sie sich doch direkt an: 

Sie wollen das Quartalsverzeichnis per E-Mail zugesendet bekommen oder 
gar nicht mehr erhalten?
Schreiben Sie einfach eine kurze Nachricht an:  
werbung@duncker-humblot.de

Impressum

Dieses Verzeichnis enthält die bibliographischen Angaben der Neuerschei­
nungen vom 01. Oktober bis 31. Dezember 2023 sowie Vorankündigungen von 
Büchern, die im Laufe des nächsten Quartals erscheinen werden. Ein aktueller 
Verlagskatalog ist in Printform nicht lieferbar. Interessenten können sich über 
das Verlagsprogramm im Internet unter www.duncker-humblot.de informie­
ren. Preisänderungen behalten wir uns vor.

Unsere AGBs finden Sie unter www.duncker-humblot.de/agb

Verlag Duncker & Humblot GmbH  
Carl­Heinrich­Becker­Weg 9 · D­12165 Berlin  
Tel. +49 (0)30 79 00 06­0 · Fax +49 (0)30 79 00 06­31  
E­Mail: verlag@duncker­humblot.de · info@duncker­humblot.de
Werbung: Tel.  +49 (0)30 79 00 06­36  
  E­Mail: werbung@duncker­humblot.de
Auslieferung: Tel.  +49 (0)30 79 00 06­13
 E­Mail: order@duncker­humblot.de 
Internet: www.duncker­humblot.de

Autoren- und Herausgeberverzeichnis

Adjan, L.  15
Ahlfeld, G.  24
Aliverti, E. 4, 28
Ampatziadis, S.  5
Aufderheide, D.  

31

Bach, M. P.  28
Bächer, T.  24
Bahlcke, J.  34
Baumann, A. 

G.-C.  4, 28
Bitunjac, M.  34
Bock, S.  25
Böhm, L.  5
Bork, A.  23
Brandt, B.  15
Brauer, L.  15
Brei, K.  23
Brosius-Gersdorf, 

F.  5
Büttner, S.  6
Bumke, C.  6
Busche, D.  6

Conrad, C. P.  27
Czeguhn, I.  28

Dabrowski, M.  31
Dendorfer, J.  29
Dimitropoulos, D.  

16
du Mesnil de 

Rochemont, T.  
14

Eibach, B. E. R.  7
Eichinger, A.  7
Eichinger, C.  14
Engelhardt, J.  16

Felk, A.  23
Fock, O.  16
Frank, C.  17
Fritze, L.  34
Funcke, K.  25

Gadinger, J.  17
Gehrke, R.  34
Gersdorf, H.  5
Gesk, G.  25
Giesen, L.  17
Goebel, S.  7
Gornig, G.  8

Haas, J.  14
Hainthaler, C.  14
Heinemann, A.  18
Hilgendorf, E. 3, 8
Hille, M.  35
Hilpold, P.  8
Himmelseher, S.  8
Hintzen, T.  14
Höhne, L.  27
Hohenleitner, F. 

27
Hübsch, D.  8

Jahn, P. B.  9
Jaschke, T.  14
Jendro, S.  14
Jobst, A.  29
Jobst, S.  23
Jungblut, N.  14

Kamm, C.  9
Knorring, M. von  

35
Knüpper, P.  14
Kockrow, M. V.  9
Köhn, K. A.  10
Kraus, H.-C.  35

Lauterbach, A.  35
Lee, J.  36
Léon Vásquez, J. 

L.  107

Mihatsch, L.  10
Mazurek, D.  23
Meier, D.  35
Metzen, M.  24
Mückl, S.  31

Neugärtner, R. D.  
29, 36

Nispel, S. M.  11
Nobel, P.  4, 28

Ofterdinger, H. B.  
26

Penné, M.  24
Pepels, W.  31
Peters, N.  11
Pingen, A.  27
Pinho, F. O.  11
Pohl, N. T.  18
Poley, K.  12

Qu, X.  18

Reif, S.  24
Roegels, K.  14
Roser, L.  27
Röttger, T.  26

Sänger, S.  26
Schäfer, F. L.  29
Schaich, M.-K.   

19
Schaube, A.-K.  12
Schliephake, M.  

12
Schlüter, N.  19
Schmitz, L. E.  19
Schranner, G. M.  

20
Schulz-Nieswandt, 

F.  30
Simms, B.  13, 33
Simon, P.  20
Steinbock, M.  13
Stenger, F.  20
Storzer, T. A.  13
Streuber, A.  13

Tayaranian 
Djeyhuni, D.  21

Thies, T.  21

Thiessen, J.  28

Valadão, R. B.  29
Volk, E.  21

Wagner, M.  25
Wahnschaffe, T.  

22
Wentz, K. L.  22
Werner, W.  14
Weusthof, A.-L.  

22
Wistokat, T.  24

Zenger, F.  27
Zilch, R.  35
Zimara, J.  23
Zinndorf, P. H.  23
Zukas, T.  14



Duncker & Humblot · Berlin

Neuerscheinungen
Winter 2023

Dissertationen, Habilitationen, Tagungsbände, Lehrbücher, 
Kommentare, Schriftenreihen, Handbücher, Festschriften,  

Monographien und Sammelbände

www.duncker-humblot.de

Print oder Digital?


	Rechts- und Staatswissenschaften 
	Öffentliches Recht
	In Vorbereitung

	Zivilrecht, Bürgerliches Recht
	In Vorbereitung

	Strafrecht und Kriminologie
	In Vorbereitung

	Grundlagenfächer /
Rechtstheorie, -soziologie, -philosophie,
Rechts- und Verfassungsgeschichte
	In Vorbereitung 


	Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
	In Vorbereitung

	Geschichte / Zeitgeschichte / Politikwissenschaft
	In Vorbereitung

	Philosophie / Literaturwissenschaft
	In Vorbereitung

	Zeitschriften / Jahrbücher
	Rechts- und Staatswissenschaften
	Geschichte
	Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
	Jahrbücher

	Preise und Konditionen 2024

